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MASKVA BIJO ISPANIJOS 
ĮSTOJIMO 1 NATO 

Mini šalies liaudies pasipiktinimą" tokiais ketinimais 
Maskva. Tass pateikė ko- lanto strategai vėl išplėtė kam-

mentarus, kodėl Amerika taip 
rūpinasi Ispaniją įtraukti j NA 
TO. Kelios ištraukos iš jų ko­
mentarų; 

"Jungtinės Valstijos vėl mė­
gina -traukti Ispaniją į NATO. 
Priminsime, jog tokių pastangų 
buvo imtasi dar septintojo de­
šimtmečio viduryje. Tačiau eilės 
Salių — šiaurės. Atlanto bloko 
dalyvių, kaip antai: Norvegijos, 
Danijos ir Olandijos, pasisakiu­
sių prieis bet kokius ryšius su 
reakciniu frankistiniu režimu, 
pozicija kiekvieną kartą privers­
davo sąjungos vadovybę šį klau­
simą išbraukti iš darbotvarkės. 

"Pastaraisiais mėnesiais At-

Ispanijos komunistai 
dalyvaus rinkimuose 

Madridas. — Ispanijos komu­
nistų partijos vadas Santiago Car-
ri41o Madrido miesto centre buvo 
sušaukęs slaptą spaudos konfe­
renciją, pranešė, kad jis čia ne­
legaliai gyvena jau 10 mėnesių. 
Būsimuosiuose 1977 metų rinki­
muose komunistų partija taip pat 
bandys ssvo jėgas, išstatys kandi­
datus visose apygardose. 

Gąsdina žemes 
i *' "Z" 

San Francisco. — Amerikos 
Geological Survey ekspertai tvir­
tina, jog Californijoj bus dar di­
delis žemės drebėjimas, pareika­
laus nemaža aukų. Žemės dre­
bėjimų įstaigos šefas Robert Ha-
milton ramina tik tuo, kad įspėti, 
kada tai bus ir kurioj vietoj, ne­
įmanoma. 

Sučiupo Eichmarmo 
pagelbininka 

Buenos Aires. — Argentinos po­
licija suėmė buvusį nacių pilotą 
Enriąue Jacobo Muerk, buvusį 
Adolfo Eichmanno padėjėją. Į 
Argentiną jis atvyko kartu su 
Eichmannu 1950. Jis dar nešiojasi 
ir peiį. su svastika. 

F-15 lėktuvai Izraeliui 

Tel Aviv. — Izraelis gavo pir­
mą siuntą lėktuvų F-15 Eagle. 
Tos rūšies jie užpirko 25 lėktu­
vas. Lėktuvai — naikintuvai 
skrenda 2 su puse karto greičiau 
ui garsą, ginkluoti Sparrow ir 
Sidewinder raketomis. Dar jie ap­
rūpinti padegamomis bombomis. 
F-15 lėktuvų dar neturėjo jokia 
kata užsienio valstybė. 

paniją, siekdami padaryti Ispa­
niją NATO nare. Pirmasis bal­
sas NATO •geradarių" chore 
priklauso, kaip ir reikėjo tikė­
tis, Pentagonui. Tačiau, jeigu 
anksčiau JAV vis dėlto šią min­
tį pakišdavo apdairiai — per­
daug jau akivaizdūs buvo anti­
liaudinio Franko režimo nusikal­
timai, tai dabar jos drožia tie­
siai: neva, diktatorius Frankas 
mirė, ir šalis pagaliau žengė j 
demokratinio vystymosi ke'ią. 
Šiuos argumentus lydi atkaklūs 
kvietimai "stiprinti" NATO gy­
nybinę sistemą. 

"Susipažindamas su Vakarų 
buržuazinės spaudos šia proga 
pateikiamais komentarais, su­
voki, kodėl Pentagonas ir są­
jungininkai taip atkakliai sten­
giasi sužieduoti Madridą su Šiau­
rės Atlanto organizacija. Tokia 
"santuoka" naudinga atitinka­
miems Vakarų sluoksniams dėi 
daugelio priežasčių. Ispanijos 
geografinė padėtis nepaprastai 
patogi. Netoli jos krantų drie­
kiasi jūrų ke!ias į Afriką, iš jos 
teritorijos lengva kontroliuoti 
Viduržemio jūrą. 

GYVENIMAS OK. LIETUVOJ E 
Paryžius. — Lenkų žurnalas 

''Kultūra" įdėjo platų aprašymą, 
pavadintą "Gyvenimas Lietuvo­
je". Jo ištraukas paskelbė ir 
"Dziennik Związkowy". Rašo 
žurnalas, kad į Lietuvą vis dau­
giau ir daugiau gabenama rusų. 
Jie užima geriausias vietas gele­
žinkeliuose, milicijoj, geriausius 
darbus gauna paštuose ir siun­
čiami dirbti į naujus fabrikus. 

Miestuose apsigyventi, 

Marienburgas, nukariautoje senųjų prūsų žemėje Kryžiuočių ordino 13 amžiuje pastatyta pilis, čia buvo kryžiuočių 
administracinis ir žygių į Lietuvą organizavimo centras. Nuo 1945 priklauso Lenkijai. (Prieškarinė nuotrauka) 

"Castro koridorius" JI uždraus žmonių 
Angoloje grobimus 

Johannesburg. — Nambijosj New Yorkas. — Trečiojo pa-
of icialūs asmenys praneša, kad jų" šaulio valstybė;- pritarė Vakarų 
pasieny Angola įrengia 1,500 jar- į pasiūlymui visuotiniu mastu ko-

Ispanijos karalius Juan Carlos pa­
rodė didesnį sugebėjimą tvarkyti 
valstybe- nei kas tikėjosi 

"Grynai kariniu požiūriu 
Madrido įstojimas į NATO nau­
dingas šiai organizacijai. Ispa­
nija turi 220 tūkstančių žmonių 
armiją, karines oro pajėgas su 
daugiau kaip dviem šimtais lėk­
tuvų, '-šiuolaikinį karinį jūrų lai­
vyną iš 25 eskadrinių mininin­
kų, 11 povandeninių laivų, vie­
ną malūnsparnių nešėją ir kita3 
kovines priemones. 

"Pagaliau ekonominiu požiū­
riu šalies "atlantizavimas" ga­
lėtų sukurti naują stambią rin­
ką, realizuojant kitų NATO val­
stybių ginklus ir techniką. 

"Kaį kurių Vakarų sluoksnių 
siekimas įtraukti Ispaniją į NA 
TO Mok| kelia šalies liaudies 
pasipiktinimą, šios Pirėnų šalies 
demokratinės jėgos kaskart ryž­
tingiau reikalauja padaryti galą 
bandymams įvesti šalį j ' 'Atlan-
»o politikos" orbitą. 

dų platumo mirties zoną, vadi­
namą "Castro koridorių". Iš tos 
zonos iškelti visi gyventojai, nie­
kam nevalia įžengti. Jį saugoja 
'cubiečiai ir angoliečiai kareiviai. 
Tai daroma .svarbiausia, kad su­
laikytų pabėgėlius. 

Sovietų vandenys 
iki 200 myliŲ 

Maskva. — Ūkinių vandenų 
į 200 mylių ribą paskelbė ir Sovie­
tų Sąjunga. įsigalios nuo sausio 1. 
I tuos vandenis įplaukti ir žvejo­
ti svetimų šalių žvejams bus gali­
ma tik su Maskvos leidimu. "Iz-
vestijų" pranešimu, taisyklės veiks 
laikinai, iki Jungtinės Tautos su­
rašys ir priims tuo reikalu tarp­
tautinius nuostatus. 

Nuo tos pat dienos panašios 
taisyklės ir draudimai svetimiems 
žvejoti veiks ir Europos Bendro­
sios rinkos vandenyse. 

Stockholmas. — Xobe!io pre­
mijos buvo įteiktos septyniems 
amerikiečiams. Kai karalius Gus-
taf ją davė Miltonui Friedmanui, 
salės gale demonstrantai pradėjo 
šaukti: siūlė Friedmanui važiuoti 
namo ir reikalavo Čilei laisvės. 
Policija triukšmadarius išvedė. 

Alžiras. — Praėjusį penktadie­
nį Alžirijos piliečiai balsavo, rin­
ko tą patį prezidentą Houari Bou-
medienne dar šešeriems metams. 
Jokio kito kandidato nebuvo, tai 
balsavimas buvo tik formalumas. 
Sakoma, už jį balsavo 99.95 pro­
centai. 

Amerika Jugoslavijai 
ginklais padėtu 

Belgradas. — Į Jugoslaviją at­
vyko sen. Jacob Javits (R., N.Y.), 
Senato Užsienio santykių komite­
to narys. Laikraštininkams, atsa­
kinėdamas į jų klausimus, sakė, 
kad jei Jugoslavija būtų užpulta, 
visai galimas dalykas, fog Ame­
rika duotų jai gintis ginklų, ra­
gintų tą patį daryti ir kitus. Ko­
dėl Carteris minėjo, kad jis ame­
rikiečių karių į oag^ba jugosla­
vams nesiųstų? Atsakė Javits: 
pirmiausia, Carteris yra tikras, 
jog Jugoslavija pati pakankamai 
stipri invazijai atremti, antra — 
jugoslavai niekad tokio klausimo 

neprašė ir gal neprašys 

persi­
kelti iš kaimų, vietiniams žmo­
nėms veik neįmanoma. Priregist­
ruoja tik tada, kai įrodo, kad turi 
darbą; darbui gi gauti, reikia įro­
dyti, kad esi priregistruotas. Ir 
taip daina be galo. Rusams jokių 
sunkumų: butus jie gauna at­
vykę kitą dieną. Vienas lietuvis, 
grįžęs iš Sibiro, negavęs leidimo 
gyventi Lietuvoje, apsigyveno Ka­
liningrade (Karaliaučiuje), iš kur 
lengva pasiekti Kauną. Kažkokiu 
stebuklingu būdu jam pavyko le­
galiai prisiregistruoti ir gyveno 
Kaune, bet tuoj buvo suimtas ir 
nuteistas "už nelegalų gyveni­
mą". 

Kaimuose rusų mažai, nes ūki­
ninkai kolchozininkai laikomi že­
miausioj klasėj, tai negi ten veršis 
rusai. Tik kolchozų ir sovchozų 
pirmininkai sudaro išrinktųjų luo­
mą, aristokratiją. Vienkiemių nai­
kinimas ir didelių konglomeratų 
— kaimų sudarymas vyksta kol 
kas labai lėtai, svarbiausia dėl 
sovietų žemės ūkio negalavimų. 

Nutyli apie Sovietų 
pavojų 

Cicero, I1L — Elmo Zumwalt, 
buvęs karo laivyno operacijų 
viršininkas, vienuose priešpie­
čiuose apkaltino Nixono ir Fordo 
administraciją, svarbiausią Kis-
singerį, už Amerikos žmonių liū­
liavimą ir nesakyraą tiesos api« 
soviete pavojų. Jis džiaugiasi, kad 
Kissingerį pakeis Cyrus Vance, 
geriau suprantąs pavojus ir labiau 
patyręs. Reikėtų tik, kad Carteris 
tokio pat lygio numatytų ir gy­
nybos sekretorių. 

Ti k senatoriui nesu-

voti su teroristai, uždrausti įkaitų 
ėmimą. Jungtinių Tautų Teisi­
niam komitete tą siūlymą įteikė 
Vakarų Vokietija, remiama kitų 
37 valstybių. Komitetui siūlymą 
priėmus, JT visuotinio susirinki-
4»o patvirtinimas užtikrintas. Nu-
matvtj žreor,. gtobjku* baubti. 
Taisyklėms surašyti steigiamas 35 
valstybių atstovų komitetas. 

j jfu-uawtf 

Ir Lenkijoj Solženicinas 
uždraustas 

Varšuva. — Ir Lenkijoj drau­
džiama laikyti Solženicino kny­
gas. "Dziennik Związkowy" rašo, 
kad Bielske buvo teismas ir inž. 
W. VVnęk, II pas. karo veteranas, 
invalidas, buvo nuteistas kalėji­
mu, tik nežinoma kuriam laikui, 
už "Gulago salyną". Tos knygos! Washingtonas. — Spaudos 
kratos metu pas jį rasta 4 eg- pranešimais, šiais metais baigi 

arba baigs Amerikos karines, 
mokyklas 18,000 karių - studon- ; 

Santiago. _ Čilė šešis pavo- j tų iš 69 valstybių. Jie išeina ne | 
jingus politinius kalinius paleido į tik karo mokslą, bet turi progos 
ir išsiuntė į Europą. Jie gavo j susipažinti ir su amerikietiškų 

BRITU ŽURNALAS APIE PABALTU! 
Pasirodė "Religion & Com-1 vi joje, kaip jį nupasakojo pas-

munism" spalio numeris, žurna- j torius Smits, kuriam neseniai 
:as anglų kalba leidžiamas An-įbuvo leista išvykti iš Latvijos 
glijoje (Keston, Kent). Tarp ki-; su savo šeima (žmona ir vienuo-
tu straipsnių yra žinia apie So-I lika vaikų). Baptistai Latvijoje 
vietų Sąjungos ekumenini judė 
jimą. Neseniai Vakarus pasie­
kę dokumentai rodą, kad Sovie­
tų Sąjungoje oficialiai veikia 
krikščionių ekumeninė organi­
zacija, kurioje dalyvauja akty­
vios grupės iš Rusijos, Lietuvos 

atidengti nereikėjo. 

Užsieniečiai kariškiai 
Amerikos mokyklose 

zempiionai. 

vizas į Britaniją, V? karų Vokie­
tiją, Norvegiją, Be'giją, Austri­
ją ir Švediją. Dar nepaleista 14, 
laukiant, kas juos priims. 

Cherry Point," N. C. — Avia­
cijos manevruose iš marinų F-4 
Phantom paleista raketa lėkė ne į 
nurodytą taikinį, bet numušė lai­
vyno A-4 Skyhavvk naikintuvą. 
Naikintuvo lakūnas spėjo iššokti 
parašiutu į vandenyną ir buvo iš­
gelbėtas. 

nekėlė, 
pagalbos. 
prantama, kodėl tokį pareiškimą I ir Latvijos. Tie dokumentai ro-
Carteris padarė. Jam savo kortų | <Jo, kad šis judėjimas prasidėjęs 

1972 ir jungia pravoslavus, ka­
talikus ir dalimi protestantus. 
Turi ryšių ir su kitomis tikybo­
mis, kaip budistų, o taip pat su 
atitinkamomis religinėmis gru-
pėnvs Cekos'ovakijoje ir Len­
kijoje. Vienas savrbiausių tos 
organizacijos tikslų yra bendra 
mada, rengiant interre'igines 
pamaldas, vadinamas Agape. £is 
judėjimas, atrodo, bus smarkio­
je 19-to šimtmečio žinomo rusų 
rašytojo Vladimiro Solovjevo fi­
losofijos įtakoje. 

Kitas ilgesnis straipsnis ap­
rašo baptistų persekiojimą Lat-

leidžia savo samizdatą "DuonGS 
trupiniai", 300 egz. tiražo. (E-) 
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Hong Kongas. — Pekino dien­
raštis "ženmin Zih Pao" rašo, 
kad Hunan provincijoj buvo 
masinis susirinkimas ir iškelti 
nuopelnai antrosios Mao Tse 
- tungo žmonos, o ketvirtoji, da­
bar suimta, Čiang Čing pa­
smerkta. Antroji žmona Yar.sr 
Kai - hui. 1921 stojusi į komu­
nistų partiją, 1930 kinų nacio­
nalistų buvo pagauta ir sušau­
dyta. 

Lisabona. — Bomba susprogdi­
no pagrindinį Lisabonos vanden­
tiekio akvaduką, ir didelė dalis 
miesto neturi vandens. Vanden­
tiekį sutaisyti tikisi iki antradie- j Meks: 

gyvenimu. Vienas tokių mokyk­
lų instruktorius apie savo stu­
dentus taip atsiliepė: "Jaunas 
kariškis, kurį mes šiandien ma­
tome, rytoj gali būti savo šalies 
va'dovu". 

15 milijonų skautu 
Vatikanas. — Paulių VI ap­

lankė Pasaulinio skautų sąjū­
džio vadovybės nariai. Jie arčiau 
supažindino popiežių su dabarti­
ne savo veikia ir uždaviniais. 
Pasauliniam skautų sąjūdžiui 
šiuo metu priklauso daugiau ne­
gu 15 mi'ijonų berniukų ir mer­
gaičių iš šimto dešimties jvairių 
pasaulio kraštų. Skautų sąjūdis, 
artimai bendradarbiaudamas su 
tėvais ir auklėtojais, pirmoje ei­
lėje rūpinasi jaunimo žmogiško­
sios asmenybės auklėjimu ir so­
cialiniu ugdymu. 

Baton Rouge. — Sprogęs tan­
kas su chlorino pavojingomis du­
jomis privertė evakuoti 10,000 
žmonių. Laimingu atveju vėjas 
dujas nukreipė į negyvenama* 
pelkėtas vietas. Jeigu vėjo kryptis 
butų kita, į Baton Rouge miestą, 

1 į "būtų gal nemaža negyvų, tik ne 
% dėl dujų, bet dėl panikos", sakė 

Louisianos valstijos administra-

dpeiiojimai apie 
Carterio kabinetą 

• * 
Los Angeles. — "Los Angeles 

Times" jau žino, kas bus gyny­
bos sekretorium: Californijos 
Technologijos instituto preziden­
tas Harold Brown, Johnsono lai­
kais buvęs karo aviacijos sekreto­
rium. Jis laikomas technologu, 
administratorium. Tik gali būti 
nepriimtinas kietos linijos šali­
ninkams ir kai kuriems darbinin­
kijos vadams. 

Tas pats laikraštis spėja, kad 
James Schlesingeris vėl bus CIA 
direktorium. Tas pareigas trumpą 
laiką turėjo ir Nbcono administra­
cijoje. 

Garsaus Egipto Faraono Ramzes II-jo mumija, 3250 metų amžiaus, buvo 
į Paryžių atvežta parodai, tačiau nelauktai ji pradėjo pūti. Archeologai 
ir kiti specialistai stengiasi ją apsaugoti nuo tolimesnio gedimo 

VVashmgtonas. — Aplinkos ap­
saugos agentūra verčia Chryslerio 

KALENDORIUS 

Gruodžio 13: Orestas, Liucija, 
Kastytis, Jūratė. 

įjasis prezidentas Lopez Portillo (iškelta ranka) po iškilmingos inauguracijos Meksikos Mios-
! to gatvėse Dešinėj buvęs prezidentas Luis Ecbeverria 

cijos komisionierius Charles Roe-
mer. 

korporaciją atšaukti pataisymui 
208,000 1975 metų automobilių. 
Išmetamos dujos per daug teršia Gruodžio 14: Alfredas, Otilija, 
atmosferą, buvo reikalauta patai- Trainaitis, Žvangutė. 
syti karburatorius. Saulė teka 7:03, leidžias 4:20. 

Chrysleris žada prieš tokį nu­
tarimą visomis priemonėmis ko­
voti ir bandys teisme įrodinėti, Daugiausia saulėta, netoli 30 
iog taip nėra. laipsniu. 

ORAS 
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DVIEJUOSE HORIZONTUOSE 
VLADAS RAMOJUS 

10 M E T Ų EKRANE 

KUR DINGO BRONIAUS JONUŠO MARŠAI 
Mirus a. a. Broniui Jomiširi • mažiems dHtestrams. o GoHma-

vasar io mėnes:. Omahoj. Nebr., , no orkes t ras Um daugiau kaip I į £ I į ^ 3 ~ M ~ į ~ į į į į į f t J j 
po kiek laiko velionio našlė E- : 52 narius, reikalingas specialus a r b a s t u d e n t a i n o r i n t i e j i 

j sius Jonušo orkestro groj ikus. 
i kad praneštų archyvui, kokius 
Į kūiiiuus jie grodavo. Už ta i bū­
tų nuoš'rdus ačiū, nes norintieji 

Toliaus Šluto televizijos studi­
joje. 5845 S. Oakley Ave., kur jis, 
įsirengęs reikiama aparatūrą, ruo­
šia komereinius skelbimus įvai­
riems T V kanalams, yra specia-

' lus garbės diplomas, neseniai at­
siųstas American Veteran Press 
Assn. Tame diplome pabrėžiama, 
kad T. Siutas 1966. III. 26 ekrane 
parodė pirmąją lietuvišką TV 
programą, išsilaikiusią 10 su vir­
šum metų. Tai labai retas įvy­
kis etninių grupių tarpe. 

Per 10 m. "Lietuviai televizi-
-• joje" programa buvo parodyta 
-apie 560 kartų. Už naudojimąsi 

stočiai reikėjo sumokėti apie 
300,000 dol. Maždaug 170,000 
dol. gauta už komercinius skelbi-

• mus, perduodamus per "Lietu­
viai televizijoje'' pusvalandį. Li 
kusius apie 130,000 dol. sudėjo 
lietuviai savo aukomis. Ši suma 
būtų žymiai didesnė, jei būtu 
mokamas bent minimalinis ho­
noraras programos vedėjui ir jos 
atlikėjams. Antra vertus, lietu­
vių visuomeninio bei kultūrinio 
gyvenimo Įvykių reklamai pra­
nešimai skelbiami be jokio mo­
kesčio. 

"Lietuviai televizijoje'" finan-
_•„ siniu išlaikymu rūpinasi valdy-
. . ba, kuri neseniai buvo paskelbta 

**Drauąe". Lėšoms gauti valdy­
ba ruošia įvairius renginius, ge­
gužines. Bet sausio 8 d. įvyk­
siantis "Lietuviai televizijoje^ 
renginys išsiskirs iš visų buvu­
sių. Tuo renginiu — įspūdingu 
banketu bus paminėta "Lietuviai 
televizijoje"' 10 m. sukaktis. I ren­
ginio — banketo garbės ir darbo 
komitetus įsijungė visa eilė žino­
mų visuomenininkų ir kultūri-

- ninku. Pats banketas praeis be 
kalbų, jame "karaliaus" ( pro­
gramą praves ir ją atliks) žino­
mas humoristas aktorius Vitalis 
Žukauskas iš Nevv Yorko. Besi-

Sutvarkius Jonušo muzikini pa. į ką. kad būtų galima atlikti Nevv ,Qg : ^ . i s i m i n i m ų s u s i r a . 

. t r in t i e j i 
milija visa jo muzikini rinkinį orkestrinių balsų paruošimas — j š y t i m U z i k l n e disertaciją, 

moderniai įrengtą studiją, už ku- ir rankraščius padovanojo Lie- j padidinimas. Ir tas viskas turėjo • ^ m e d ž ; a g ą ^ ^ e i a v r a 

rią kas mėnesį moka nustatytą į tuvių Muzikologijos archyvui, j ^ t ,
i _ _ P f ^ t » J f r t r ^ f ^ J a l - ! daugybė ^carpų iŠ Joniko vėik= 

nuomą. 
Tai akivaizdūs dabarties reiš­

kiniai, kurie turėtų būti kuo pla­
čiausiai diskutuojami lietuvybės 
išlikimu išeivijoje besisielojančio-
je spaudoje, radijo valandėlėse, 
televizijos programose 

O kokį pavyzdį mes kartais pa-

DRAUGAS 
cm » I T H I * M * V 

nitnoi*. r\ibhsned daflJ. 

\ 

likimą, susidarė 17 nemažų to­
mų. 

Netrukus inžinierius Algis 
Mcdestavičius. žinomas estradi­
nio orkestro vedėjas, ouvo pa­
kviestas Lietuvių Tautinių šo­
kių vadovybės vyriausiu šokių 
muzikos vadovu. Energingai ė-

Yorko viešame koncerte, skir­
tame etninių grupių šventėms. 

Kevett. dirbdamas labai i-
tetnptai. laiku darbą užba'gė ir 
prirengė 3 Jonušo maršus: '2 
rapsodijas Kara»viėia.us ir Ska-
muolino paskiruose koncertuose 
(taip pažymėta spausdintose an-

rodom jaunimui ir jauniesiems Į m ė s i darbo ir pradėjo ieškoti or- \ gliškose programose). Archyvas 
tėvams, atveria šis atsitikimas, j kestrinių Jonušo Maršų, bet Lie-
įvykęs ne okup. Lietuvoje, bet į tuvių Muzikologijos rankrašty-
Chicagoje. j ne rasta vos 3 iš 12 maršu, til­

pusių išleistoje Jonušo maršų 
plokštelėje. UŽPULTAS KUNIGAS 

PRIE ALTORIAIS 

š. m. jruodžio 5 d., sekma-

džiaugė-:i sr&iėj?-. 
.\"r\v Yorko vts 
parodyti ne: .m-.. 
AŪr-rnius. 

' ?h:''čiiroip inž 

Minėjimų, garsiajuostės. Laukia­
me dar ir kitokios smulkesnės 
medžiagos. 

Šia proga Liet. Muz. a rchy­
vas reiškia visuomenininke! He -
len Johnson didelę padėką už 
r>asirūpinimą tų maršų įvedimo 
j New Yorko miesto o rkes t ro 
repertuarą, nesigailint Laiko i r 
lėšų. Taip pat reiškia padėką ir 
Guggenheim Memorial Concer t 
by Goldman Band Press Direc-

; tor Nancv Zabel už nuoširdų i-tavicms i 
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vedimą tu maršų, o taip pat J o n 
Kyla klausimas, ku r vra kiti surastuosius Januso rr.aiius x:a- K o v e t t u ? n U O š ' rdu ir* skubų 

maršai , jei jų rankraštyne nė ra? tvaiKe dalyvaujančiam tatnin L ^ gajįų p a r a o š i i r i u . I r E m i . 
Susisiekus su E . Jonušiene.;šoki^ l e n t e l e orKestrui. Gaila,! ^ . ^ J o n u 4 i e n e i už visokeriopa 

dienj. kun. Keziui besiruošiant sm^u^au pagvildenus reikalą, < kad šventės t-ro^ramos redak-
laikyti jaunimui Mišias, j Jaum- p a a i š k ė i o k a d m a r š a i 

M centrą atėjo būrys n e p a ž i s - : g ę : . k a s t u o p a s i r ū p i n o ; . ? JJ „ ^ 
tarnų žmonių. J ie susirado kun. ; g a I ė ; | o S U r a g t i a t s a k v m o " K iek 
Kezj tvarkant altorių. Apsto- v ė i i a u J o n u š o m a r § ų ' pareikattr 
jo altorių ratu ir, prirėmę j į , v o N e w Yorko visuomenės vei-
prie sienos, pakeltu balsu pra- ; kė ja Helen Johnson nareiksda-
oėjo dėstyti savo reikalavimus., m a , k a d jį T > r i s t a tysį a n t i maršus 
Žmonėms (daugiausia skautiš­
kajam jaunimui), kurie tuo me­
tu pradėjo rinktis į pamaldas, 
tai buvo keistas vaizdas. Kun. 
Kezys. būrio nepažįstamųjų ap­
suptas prie altoriaus, bandė su­
siorientuoti, ko jie nori. Vienas 
iš jų buvo apsiginklavęs lazda, 
kiti kažko susiraukę gana gąs­
dinančiai atrodė. Kun. Kezys 
nepažino jų nė vieno, tiktai vie­
ną vyrą iš Cicero. Kuris neper­
seniausiai atvyko į šį kraš tą iš 
P. Amerikos. Nekreipdami dė­
mesio i besirenk a ličius skautus 
ir jų tėvus į Mišias, jie pakeltu 
balsu vienas po ki to pradėjo sta­
tyti reikalavimus, kad kažkoks 
Petras Bernotas nerodytų Jau­
nimo centre filmų, gamintų 
okup. Lietuvoje. Tie filmai, jų į 

lijai 
paramą. 

Prof. J. Žilevičius, L . M. 
Lietuviu Muzikologijos 
archyvo organizatorius 

• Redakcija straipsnius taiso savo š 
nuožiūra. Nesunaudotu. Araipsaių r 
oesaago ruoš gražina ak \* aofcs- j 
to lusitarus Redakcija u2 skelbi £ 
mų cunuj oeatsako Skelbimų kai- s 

_ BOS prisiunčiamos- ^avu» praayma. £ 
7illlllllltimilllttMllllllllllltlllllllllllHIUIMIiMllttM!IHII<illi|l!MHfl<HHit>triiM(."' 

• Redakcija iir1> casdieo 
8^0 — V30 teitadieni&u 
W» - 12M. 

• Administracija dlrt>a &a*-
«ea ano &30 iki 4^0. testą 
•noodals ooo 8^0 Iki liOC 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
VISUR PAŠTAS 

NETVARKINGAS 

Muzikas Br. Jonušas 
nuomone. Lietuvą parodo gražią j 
ir todėl jų negalima rodyti. Su- j garsiajam Nevv Yorko miesto 
mišęs dėl tokio Įsibrovėlių įžu-! orkestrui, vadovaujamam Gold-
lumo ir vis dar dėliodamas Mi- man ir kitam orkestrui. Tada 

šiai šventei, '-Lietuviai | ̂ r e i k m e n i s a n t altoriaus kun. ; Lietuvių Muzikologijos areby-
televizifofe" vadovai, valdvba t W p r a d Ž i ° j e b a n d ė aiskm-, vas ,tempe visas jega.s zut but, 
komitetas **o visns atkreipti,««• Ar jie tuos frinfUs mate. būtinai. sura.s i maršų daugiau. 
j . , - - v. . vii • • -i«M snko kad iie Lietuva parodo Buvo kreiptasi i seniai tvar-
demesi Į sią sukakti ir rengmvie ^ saKo, Kau jie ^ i u v < j F a ^ t- . 

'gražią? Atsakyta, kad jie jų kan t t Lietuvių Muzikologijos ar-
rematė, bet visvien jų negalima i chyve orkestrinį skyrių Jor.ą Ke-
rodyti. nes tuose filmuose lie-1 vett . gyvenantį Irvvington, N- J., 
tuviai dainuoja, atrodo l inksmi 
o tai j au negerai. Kun. Kezys 
jų paklausė, a r jie klausosi 
plolcštelių. gamintų okup. Lie­
tuvoje, kurias žmonės gauna iš 
Lietuvos ir kurias pagroja mū-i 
sų radijo valandėlės. Kažkuris 
pasakė, kad tų dainų klausytis 
plokštelėje galima, bet čia ne 
plokštelė, o filmas. Filme ne­
galima. Toks paaiškinimas 
kun. Keziui atrodė nesupranta-

cija nenaaymejo maršų autorių. 
Sudėjus krūvon abiejose vie-

t :^e atliktus maišus, susidaro 
i š g r u r i ų plokštelėie 8 maršai 
ir kai kvrie surankioti jva»riose 
paskirose vietose 

Bet kur y r a ; bendrai. Jonušo 
'"'tujų maršų part i tūros? 
Jei ae Lietuvių Muzikologijos 

archyvo užsispyrimas, nepaisant 
išlaidų ir Jono Kevett nuošir-j Neseniai "Drauge*' esu r a š ę s , 
džios pagalbos, Nevv Yorke ne- j kad Nevv Britaine ir Har t fo rde 
būtų galima Jonušo maršų pa-; pašto, ypač "Draugo", p r i s t a ty -
groti. o tai oūtų buvusi lietuvių j mas labai netvarkingas. I r t ik -
tautai moraiinė skriauda. . ; r a i : ne tik tada. bet ir dabar vie 

Dabar kyla klausimas, kokią j ną savaitę nieko laiškanešys ne­
naudą turi t a s asmuo, kuris Jo- atneša, o kitą savaitę anos sa-
nušo maršų partitūrą rankraš-! vaitės visus šešis "Draugus". . . 
čius '-pasisavino"? Jų spausdinti Tai nesąmonė, 
kokiu kitu vardu negalės, nes ! Tačiau, pasirodo, kad ir k i t u r 
Jonušo maršų "orkestrinė" kai- ta pati netvarka, š t a i " D r a u g o " 
ba y ra savita ir-profesionalams skaitytojas Vincas Dubauskas 
muzikams lengvai atpažįstama, iš Woodhaveno, N. Y., r a š o : 
Kokia skriauda užsitarnavusiam j "Laikraščio pristatymas dėl pa.š 
Lietuvos kariuomenės kapelmeis ( to kaltės labai pablogėjo' 
teriuj. kuris pirmas Įvedė j savo Į ("Draugas" lapkričio 27 d., sk. 

įkurtus maršus, vietoje rusiš-1 "Aplink mus") , 
ką ir vokiškų melodijų, lietuvių į Arba štai "Drauge" gruodžio 
liaudies dainų t^elodijas arba.;i d- tame pačiame sk. "Aplink 
savųjų kompozitorių žinomiau-; mus" Antanina Juknevičienė iš 
šias metodras, už kurių įvedimą; Brocktono, Mass. rašo: ...labai 
turėjo nemažai tarnybinių ne-; mėgstu jj ("Draugą" J. B.) skai 

TeL PB 8-3229 
0R. ANNA BALIUNAS 

AKTŲ, AUSŲ, NOSIES TB 
GERKLES UGOS 

2858 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. 8 . BALUKAS | 
akcSertja tr tnotenj ligo* 
Ginekologine Cnlrurgila 

6449 So. PuJaski Road (Cravvford 
Sledieal Boildiitg). Tel, I X 3-6446 
Prtlana ll^onitv paga.1 susitarimą : 

Jei neatsiliepia., skambinti 374-8004 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

&Iarquette Medlcal Center 
61S2 So. Kedzie Arenoe 

VaL: plrmad., antrad. tr <etvlrta<l 
6 !ki 7:80 vai. vakaro. 

Se*tad. nuo 1 Iki 3 vai. 
Pagal susitarimą 

Oftso telef. WA 5-2670 
Rezid. teL WAlbrook 5-3048 

TeL Ofiso HE 4-5849, rez. 388-2233 
DR. PETER T. BRAZIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2434 Wėst 71st Stret 

Įstaigos Ir buto t»L 852-1381 
DR. FERD. VYT. KAUNAS 

BENDROJI MEDICINA 
U(rT S. 49th Conrt, Cicero 

Kasdien 10-12 ir 4-7 
Išskyrus treč. ir šešt. 

TeL ofiso ir bato: OLympic 5S-4Ut 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Ciceru 

Kasdien 1-1 vai. Ir 6-8 vaL vak 
ISskyrua trečiadleaiua 

Šeštadieniais 12 lkl 4 vai. boplvt 

rengiant 

— bankete dalwauti . Ypač pra­
šomi savo pareigą atlikti atstovai 
tu organizacijų, kurios nemoka­
mai naudojasi televizijos pusva­
landžiu savo renginiams garsinti. 

KRENTANTYS SKAIČIAI 

Mokslo metams įpusėjant, įdo­
m u pažvelgti į mūsų lituanisti­
nes mokyklas pirmiausia savo 
mieste ir apylinkėje. Iš trumpų 
apklausinėjimu atrodo, kad rezul­
tatai nėra džiuginantys. Apie di­
džiąja; K. Donelaičio lit. tnokyk-

nes jis yra didelis mėgėjas or­
kestrinės muzikos, turi nemažą 
rinkinį veikalu, a ts i rado pas j j 
iš seniau keletas Jonušo maršų. 
Tada jis ėmėsi paruošti tų mar­
šų parti tūras ir orkestrinius bal­
sus, kiek reikalinga Goldmano 
orkestrui. Jonušo par t i tū ros r.?-

Val. pirm. ketT 
Antrad., penktad. 
tik snartara*. 

1-5, 
kl 6 v. popiet 
treč. Ir Sefitad. 

malonumų. tyti . Visa bėda, kad paš t a s j j 
blogai pristato, visą savai tę 

• negauname". 
Arba "Draugo'* skai tytojas A. 

. Adomaitis iš New Castle, Pa. . 
^rašo: "Seniau laikraščius ir ki-

Taigi kreipiamės į sąžinę 
pagerbti užsitarnavusi lietu­
vių tauta i muziką. Pasiųskite 
tuos rankraščiu? Lietuvių Muzi­
kologijos archvvui (2345 W. 5 8 , . _, . . . _ ] o 

St.. Chioaro. II!. 60536,. ^ fe 5 * ^ ? * f ^ ' ^ * 
būtų galima jjur.gti į bendrą Jo . 
nušo rankraštyną. ' ^as 

Prie pfOgos tenka pastebėti, 
kad Br. Jonušas salia maršų tu­
rėjo turėti fvtUrių (potpuri") su­
kur tų ąf ftitok'Į kūrinių, nejti-

|-kėtina. kad jų nebdtą, bet rafik-
• rašeiuose jų nc-astą. Liet. MUz. 

ruontos bf\'usiems Lietuvoje archyvas kreipiasi į visus buvu-

bai tvarkingai, dabar ' 'Drau-
'' ir kita spauda pasiekia 

• mus labai pavėluotai. Gal paš­
tas ne į tą pusę juos nuneša ? 
(Ten pa t ) . 

Reikėtų tokius skaitytojų nu­
siskundimus registruoti ir, su­
rinkus gerą pluoštą, siųsti ku r 
"aukščiau" Joms Bernotas 

m mokinių, plačiau rašysiu artimo­
je ateityje. Kiek man apskritai ži­
noma, joje š'ais melais mokosi 
apie 300 mokinio. Chicagos 
aukšt. Ht. mokykis, tiek daug gra-

." žaus jaunimo išleidusi i gyveni­
mą, šiuos mokslo metus tėvų ko-

, miteto duotais duomenimis pra-
,dėjo su 87 merkiniais. Apie Da­
riaus - Girėno lit. mokyklų žinių 
neturiu. Kiek žinoma, joje gero-

• kai padidėjo 'mokinių skaičiui 
pirmajam skyriuje. Malant kren­
tantį mokinių skaičių Cbicaeos 
l i t mokyklose, {domu pažvelgti į 
ateities lietuvių miestą — Le­
mentą. Vyt. Kamanto duotomis 
žiniomis, šiais metais Lemontn lit. 
mokyklą lanko 130 mokinių. Per­

lą, savo metu turėjusią apie 450"irias. J i s dar bandė klausti, ko­
dėl lietuvių dainų vienur gali­
ma klausytis, kitur ne. Bet 
vietoj atsakymo j šj klausimą, 
buvo įrodinėjama, kad "mes 
essme nuo rusų nukentėję, bu­
vome Sibire, mirėme ir mes ži­
nome, kas lietuviams galima ir 
kas ne", nors šiuo atveju jie el­
gėsi gal pikčiau, nei okup. Lie­
tuvos ateistai. 

Karštos diskusijos išvirto j 
mitingą, kur i r kumščiai buvo 
kilnojami, piktų žvilgsnių nepa­
gailėta ir vos nesispia ūdyta. 
Kai kurie iš tėvų. atvedusių sa­
vo vaikus i Mišias, pajuto, kad 
e^li būti negerai. Petingesnieji 
padarė savo frontą ir ėjo kun. 

naf ją lankė 140 mokiniu. 15, ft'ftezk) gelbėti. Jvyko trumpas, 
Jų mokyklą baigė pavasari- Tad .bet drūtas persimetimas žo-

" is ateities lietuvių miesto — Le-įdziais, ir įsibrovėliai bematant 
"monto l i t mokykloje mokiniti iškiūtino lauk. Bet dar girdė-
skaičius sumažėjo, kur jis tikrai į josi grasinimai, kad jie dar 

Jaunimo centro 

LIETUVIAI CALIFORHUOJ 

turėjo padidėti. 

Prieš 12 metų Chicagoje bale­
to studiją įsteigė Jaunutis Puo-
dziOnas. čia atvykęs fŠ Caliromi-
jos. Geraisiais laikais jo stadiją 
lartkė apie 150 rhokinių, o šiais 
metais J. Puodžiūno ką tik suteik 

grįš išdaužyti 
langus ir pan. 

Kun. Kezys taip buvo su­
krėstas šių "svečių" apsilanky­
mo j jaunimo pamaldas, kad. 
pradėjęs sakyti pamokslą, su­
stojo, atsiprašė dalyvių, jog yra 

tomis žiniomis ią belanko tik 50, perdaug sunervintas, ir pasiūlė 
Jaunuoliu T Puodžiūnas n'isiriv- 'Ą-^i paane*310 visiems kartu 
nęs> nes jam jau sunku išlaikyti sukalbėti "Tikiu į Dievą Tėvą". į dyti , todėl" be puikiom rr.ej*ne> 

Hl KTERIJ DRAUGIJOS 
PARENGIMAS 

Sausio 15 d. 7:30 vai. vak., 
šeštadienjj Los Angeles šv. Ka­
zimiero parapijos salėje Lietuvos 
Dukterų draugijos. Los Angeles 
skyrius. ruošia koncertą-ba-
Iių. Programoje dalyvaus viešnią 
iš Chicagos so!. P. Bičkiefiė. jai 
akompanuos mūsų miela muzikė 
R. Apeikytė. 

Nors skyrius tėra įsikūręs prieš 
trejetą metų, bet iki šios dienos 
jau spėjo suteikti moralės ir ma­
teriale* pagalbos daugiau kaip 
20-čjai lietuvių, kurių pavardes 
žino tiktai valdyba. Draugijos 
tikslas greitai ir efektingai suteik 
ti pagalbą, tiems, kuriems grei­
ta p.igalba yra reikalinga. Be su-
šelpimo pinigais, dukterys vežio­
ja ligonius pas daktarus. į ligoni-
nes; padeda išrūpinti valdžios 
paramą, jos reikalingiems; pasi­
rūpino laidotuvėmis jau nei vie­
ną kartą, tų, kurie neturėjo arti­
mųjų. 

•Dukterys, nirma kartą iseida-
rnos į -• ics'umą su savo p*rrruK>-
ju balium; stengia* kaip galima \ 
iškilmingiau ir įdomiau pasiro-į 

dalies, rūpinasi ir puikiu bufetu, 
pradedant lašiša ir baigiant lie-1 
tuvišk» raguoliu. 

Jūsų gausaus atsilankymo iau-
kia ne tik dukterys, bot ir tie, Į 
kuriems reikalinga pagalbos iš 
šiltos lietuviškos dukterų širdies. 

V.Irl. 

S 0 P H I E BARČUS 
RADUO ŠEIMOS VALANDOS 

V Uos pTogrmos a WOPA. 
Lietuvių kalba: kasdien nuo ptrma-

di«r,io iki penktadienio 12:30 — 
1:00 vai. popiet. — Šeštadieni ir 
sekmadieni nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto. 

Tdef: HEmJock 4-241S 
1480 A. M. 

7158 So. MAPLEWOOD AVE. 
C3flCAGO. ELL. 80629 

DT. Ant. Rodoko kabinetą perSmS I 
DR. EDMUND E. CIARA 

OPTOMETRISTAS 
2709 West 51st Street 

TeL — OR 6-2400 
VaL: pagal stuitarlma: plrmad. Ir • 

setr. 1-4 Ir 7-9; antrad. U pemkt • 
10-4: Seftta. 10-t vai 

Of». teL 735-4477: Rez. 246-2839 

DR. L DECKYS 
GYDYTOJA IR CHTERCRG* 

Specialybe" — Jfernj tr 
Emocinis Ugos 

CRAVTPORD MEDICAL BtTLdDDfO 
6449 So. Pnlarfcj Road 

Valando* pagal susitarimą 

Rerid. teL — GI 8-6873 
DR. W. M. EISIH-EISINAS 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzte Ave VfA 5-26"70 
Valandos pagal sosttartma. Jei n»-
atnUtepte. skambinti: M3 3-00O1. 

Valandos pagal susitarimą 
DR. A. B. GLEVECKAS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
TeL — BE 3-5893 

Specialybė Aldų ligos 
3907 West lOSrd Street 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER 1. KIRSTHK 
f Lietuvis gydytojas) 

8925 West 59th Street 
Vai.: pirmad., antrad., ketvlrtad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vai. popiet Ir 4-1 
•ai. vak Treč. ir ŠeStad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHTRURGC 
KCDIRH, TR VAIKŲ UGGS 

SPF.nAIJSTC 
*rF.DICAI. BlTLDnTG 

71.V? South VVestern Arenoe. 
Va'.an^os: Kasd:er. nuo 10 vaL ryta 

Lkl 1 vai. popiet 
Ofiso te!. HE 7-tlfiS: rezid. 23t-2*lt 

Ofs. HE 4-1818; Rez. FR 6-8801 
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė vidaus ligos 
24o4 West 71st Street 

(7l-o« tr Campbrtl AT*. kampas) 
Vai.: plrmad., antrad., ketvirtad. lf 
penktad. 3 lkl 7 v. p. p. Tik ausitarat 

1 

O P T K A L S T T J D I d 
VTOI.ETA KAROSATTt 

7051 So. \Vashtenaw. TeL 778-Oias 
Pritaikomi akiniai pagal gydyt*)*) 

receptaa. 
Didella akinių rSmų pastrlnklmM 

Vai.: pirm., antr., penkt. 10-6:10 
Ketv. 1-8 v. vak. šeSt 10-4 v. ». » 

Tr»«adienlaia uždaryta. 

Telef. _ 283-442J 

DR. ROMAS PETKUS 
\KTC LIGOS — CHTRTTRGUtt 

Orfeai: 
111 y O. VVABASH AVE. 

4200 VO. CEXTRAIi ATF 
Valandos pagal «oslnuima 

r ^ 

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES 
Nr. 25 ir 18. \1<o 24 kūr inai , kurios primins Lietuvą. 
FJetnvrK L. irinom«>ne ir kitus lietuviškas kūrinius, ta i 
būtent : 

Ofiso teL — PR 8-2220 

DR. JANINA JAKšEVIčIUS 
J O K a A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Plrmad.. antx«d. k^t.virtad IT penkt. 
mio 12 lkl 2 vaL Ir nuo B iki 8 vai. 
vak. SoAtad. nuo 1 lkl 4 vaL 

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai) 

2618 W. 71st S t — TeL 7s7-5l4i 
Tikrina akis. Pritaiko aktataa Ir 

"Oontact lenses" 
Vai. pa»?a'. rasltartraa. L'Sdaryts trsS. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, POSLAS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd Street 

VaL antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare. 

Ofiso teL 776-2880, 

K- Mokyklos choras: KUR LYGŪS LAUKAI 
MARŠ'MARŠ KAREIVĖLIAI 
GELE2TNIO VILKO MARSAS 
SUTEMS TAMSI NAKTUŽĖLĖ 

. ll I Ofs. PO 7-6066. Re*. OA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GTDYTO.T*-S LR CHTRT.-ROAS 

8844 We*t 6Srd Street 
Valandos pagai suaštarimą 

. 

' ' "rnskas ir V Dineika: VAIDYIOS MALDA 
SENAS KANKLININKAS 

Karo Moriefoje — Vėliavos nuleidimas I-II dalis 

A D-.arkma* TU TIK TU TAIP MOKI MYLĖTI 

Stepo G'iužirdo ir Antano Dvariono įvairus jdainavimai. 
visus suiminėti reikėtų daug vietos. Šių abejų albumų tik 
*I2...>0 - nersiuntimu. 

Lffcaky.rti» «ųsV*e $iuo >̂ ir*VT3: 

% . 
-rf»»# . . -

DR. K. A. JUČAS 
DERMATOLOGIJA — 

CHIRURGIJA 
8214 New We«teni Avenue 
1001 Ma. WeeteTfc Averse 
Tel. atsakomas 12 valandų 

48*4441 — S61-460S 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresai 4255 W. 63rd Stret l 
Ofi<w telef. RE 5-4410 

Rezklenctjoe telef. GR 6-OttT 
ketvtrted Ir 

v*L popUt 
V&l.: plrmad 

penktad nuo 
antrad., 

O f l » tel. HE 4-212S. namu OI *-«lPS 

DR, V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A 8 

2464 We«t 71st Street 
VaL: pirm., antrad., ketv. Ir Į I I I I I ^ C 

2-S Ir 6-7 — UI anksto «ntttaim. 

ooocxxxxy»^<xx>o^oo<yoooo o ooc 

TeL ofiso PR 6-6446 

DR. F. C. VVINSKURAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

3107 We»t 7let Street 
Valan-los: 1-6 vaL popiet 

Aeštad. pagal «uAtarlmą Troč. 

A p m o k a sirelbti. d ^ DRALGR ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

• « • f* pJaSanalal skstitoinas Ue-

t o v ^ dlssrsit ls. GI skelbUnti fcat-

mom ttatems prtstnamos. 

GYDYTOJAS IR CHIRUROAS 
6234 S. STarragaasett Av». 

Va' pirm., an»r„ kefv; lf peftlR; %f 
SeitadaeoJas pagai 

file:///Vashtenaw
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Klasių Kovai ar 

VISOS TAUTOS PRIEŠINIMASIS OKUPANTAMS 
•i 

Šiandieną jau niekas kultūrin- raudonuosius. Nekalba ir apie 
game Vakarų pasaulyje nebeti- gausius Lietuvos žmonių trėmi-
ki komunistų skleidžiamais pra- mus. t i k pažymi (97 pusi.), kad 
simanymais. kad Lietuva. Lat 
vija ir Esti ja -gera valia" įsi 

Katalikų Bažnyčia Lenkijoje 
Skirtingi santykiai, skirtingi pergyvenimai 

Dažnai rašoma, kad komunis­
tinėje Lenkijoje katalikų Bažny-

r 

-pasitaikė klaidų". Į č i a y r a b e w i k l a i $ v a T e n n e $ ą t I . 
Labai sunkus A. Rakūnui teko ' k i n ^ i u H } persekiojimo, kaip kituo-

JUngusiOB į Sovietų Sąjungą, uždavinys _ kalbėti apie lietu-į x ^ ^ ^ ^ Čekoslovakijoje. 
-Netiki i r pavergtųjų kraštų vių taut ini pogrindį prieš vokie-j T a č i a U ; l a b i a u į s i g i l i n u s j B a ž . 
žmones, nes nemaža dalis jų dar čius nacius. Jis , kaip ir kiti ko- j n v č i o s i r , . a l s t v b e s sakykim Len-
prisimena 1940-1941 metų įvy munistų "istorikai", bando įro- j j j - -^ y r a k i t o k s v a ; z d a s : v a ! d ž i a 
kaus, raudonosios armijos oku- dinėti, kad mūsų pogrindis buvo; p o K ^ ^ n i s priemonėmis negrū-
paciją ir sovietizaciją, vokiškų nacių Gestapo p a d a l i - j d a t i k i m i e s i e m s a t e i z x n o < n e k l i u . 

Šių fa*tų akivaizdoje mūsų nys, bet -galai su galais" nesu- d o ^ ^ procesijų, bet netie-
Krašto okupantams iškilo reika- siveda. kai prieina prie nacių s ; o g i n e v a l d ž i o s v e i k l a n e r a ~ 
įas is naujo įrodinėti, kad 'Lie- stovyklų, kuriose buvo kalinta ir j a n k i Bažnvčiai Čia ir ats-
tuvos okupacijos nebuvo", kad nukankinta daugybė lietuvių fcIetfS«mi tie būdai, kurių grie-
raudonoji armija atėjusi j Lietu- patriotų. Tas pa t s atsitinka ir 
vą kaip išvaduotoja, šia kryp- aiškinant vietinės rinktinės su­
t inu vėl vedama propaganda, sidarymą ir jos likimą 
leidžiami '"dokumentiniai" leidi- • * * 
niai. Mes dar kiek sustosime prie 

Nenorėdami jrodinėti, kas vi- faktų ir skaičių, kuriuos A. Ra-
Siems geros valios žmonėms yra kūnas pateikia antroje knyge-
aišku, mes šia proga kiek susto- lės dalyje, kalbėdamas apie II 
sime prie šiomis dienomis VU- pasaulinio karo paskutinius mė-
niuje išleisto pamfleto "Klasių nesius ir pokario laikus. 
kova Lietuvoje 1940-1951 me- Kad pokario meto lietuvių; 
tais", kurį bolševikų spauda la- tautos priešinimasis nebuvo tiki 
bai aukština ir laiko "vienu ge- "klasių kova", matyt i iš A. Ra-
riausiu šios rūšies leidinių". kūno skelbiamų (167 pusi.) 

Minėtą pamfletą spaudai pa- faktų, kad jo žodžiais Maskva 
ruošė Algirdas (JustinoviČ) Ra- "1944. XI . 11 sudarė laikiną or-
kūnas, gimęs 1926 m. Kaune, ganą — VKP (b) CK biurą Lie-
bolševikų partinis "istorikas", tuvai, vadovaujamą M. Suslo-
Jau pačioje knygelės pradžioje Vo". Šis Kremliaus štabas Lie-
A. Rakūnas bando r.evykusiai tuvai "padėjo respublikos parti-
įrodinėti. kaip labai Lietuvos gy c e į organizacijai sėkmingiau 
ventojai 'džiaugės:' 1940 m. įveikti to meto sunkumus" Nuo 
sulaukę rusų kariuomenės. Kaip tada pradėti siųsti rusai parei- ! ^ , J * — j 
žinome, lietuviai raudonąją ka- g f e a i į Lietuvą. Rakūno io\l\ams i n d / ^ u a h a i

v ™lstl$> n H 
nuomenę sutiko su dideliu liū- ežiais "1945 m. balandžio mene-i f10,1.1 a n t k . a k l ° g e l i u s medab-
desiu. nes tai buvo mūsų kraš to s į į Tarybų Lietuvą atvyko dirb į į » 5 d r a U S t I } l e ™ d a l j I a " u 

nepriklausomybės oakasynos. I r t l 6 1 1 6 darbuotojų iš ki tu bro- i! 

biasi valdžia prieš tikinčiuosius, 
ir katalikų Bažnyčios gynimosi 
reakcija. 

Vyskupų žodis jaunimui 
Sių metų birželio 12 d. Lenki­

jos vyskupai, susirinkę Przemys-
lyje, suredagavo ganytojišką laiš­
ką, kuriame paragino jaunimą, 
besileidžiantį į "atostogų avan­
tiūrą", nesigėdyti pasirodyti ti­
kinčiaisiais savo auklėtojams 
marksistams valstybės išlaiko­
mose jaunimo vasaros kolonijose. 
'"Yra teisingas principas, rašo i 
vyskupai, kad jaunimas būtų auk­
lėjamas tolerancijoje jų įsitikini­
m ų ir religinių praktikų plotmė­
je. Aišku, kad tolerancija tu­
ri būti pripažįstama lygiai vi­
siems. Dėlto negalima ir neleisti­
na dėl vadinamos "'tolerancijos 
netikintiesiems" drausti jaunuo-j 

:lstis, ne 
šioti ant kaklo kryželius, medali 

Išimtinė būklė 

Lenkijos "atvejais" yra kažkas 
skirtingo nuo socialistinių Euro­
pos rvtų valstybių. Lenkija priė­
musi Kiil'štą prieš 1000 me­
tų, vedė nuolat kovą su kaimy­
nais nekataiikais (švedais, prū­
sais, pravoslavais) ir ne t ne-
krikšcionimis (totoriais, turkais) . 
Tose kovose, laikui bėgant susi­
formavo sąmonė, kad geras ka­
talikas yra lygiai geras lenkas. 
Tose įvairiose kavose Bažnyčia ė-
jo ranka rankon su tauta. Suki­
limuose gausiai dalyvavo dvasiŠ-
kija. II pasauL karo m e t u trys 
vyskupai ir daugiau kaip 2.500 
kunigų žuvo kovose arba nacių 
koncentraci 
Bažnyčia 
Lenkijai ats igaunar: įfc> karo. | 

čias paskendo biurokratijos van­
denyse. Tikintieji pajuto, ka:: 
jiems yra užkirstas kelias dauge­
lyje darbo vietų. 

Pasipriešinimas ateizmui 

Paskutinių dešimties metų lai­
kotarpy išsivystė ofensyva, nesis-

H : «r"J<(; 1rn*?». t " v y i » » m.' iurf cr******?*, nV re!fgrne! p r o 
miasi ateistine filosofija, būtina* i pagandai. Bažnyčia negali nusis-
turi užmesti piliečiams savo .pa- į Kųsti, kad per radiją ar televiziją 
saulėžvaigą. būtų užgauliojami religiniai jaus 

Pora užsienio laikraščių ko- ' mai. Jeigu leistume religines pro z-
respondentų neseniai kalbėjosi. ramas, tai tektų leisti ir kitokias. 
šiais klausimais su religinių rei- Bažnyčia turi priemonių skleisti 
kalų ministeriu Kąkol, gabiu' ,avo mokslą. Yra 18,002 kate-
žurnalistu, baigusiu Varsuvo: 
žurnalistikos mokyklą. Tame po­
kalbyje Kąkol stengėsi įtikinti už-

chetiniai punktai 6,539 parapijo­
se. Valstybė nesikiša į religinio 
mokymo turinį. įvairios religines 

sienio žurnalistus, kad tarp Baž- į kongregacijos veda įvairių rūšių 
nyėios ir valstybės nesą dide­
lių priešybių, kad esanti "susi­

ka l tam su priemonėmis. Tačiau pratimo platforma", kurioje vai-
balansas buvo menkas. Lenkijoje džia ir vyskupai diskutuoja ir tetas ir Varšuvos Teologijos aka-

profesines mokyklas ir kursus. 
Veiklios yra dvi katalikų aukšto­
sios mokyklas: Liublino universi-

suintensyvėjo religinės praktikos. sprendžia aktualiausias proble- [ dem'ja. Liublino universitete yra 
Vatikano II susirinkimo įtaka pa- mas. ' 'Mes siekiame realizuoti i 4 fakultetai, 370 profesorių ir 2,-
justa labai stipriai: bažnyčic aiškina Kąkol, koiistru.%:>-. ų 500 studentų. Akademijoje, pil-
žmonių pilnos ne tik sekmadie­
niais, katekizmo pamokas pro­
vincijos parapijose lanko 80-90 
procentų vaikų. Maldininkų kelio­
nėse į šventas vietas, ypač į 

, , T - l censiatcavą, dalyvauja mases ti-
jos stovyklose, l a i g i , . x . . n ' .- ..- . , . . . . . . , Kinčiųjų. Seminaruos nejaučia sudėjo gausiai aukų I - JT , . . L . J " ~ 

Ga. 
nei 1 
iane 
•ikai. 

Uv. to ; .rma;a; KOmunisti-
-. ^i^zia. Maskva nedraudė, 
:i: prios..iką liaudies resptib-

;s baigti žodžiais: "Ta ip 

a 
į pašaukimų krizės žmonės tuo­
kiasi bažnyčioje, save vai­
kus krikštija, mirusius laidoja su 
bažnytinėmis apeigomis. Didžio-

bendradarbiavimą. Valstybė turi 
.•žtikrinti visas laisvos religine, 
praktikos galimybes. Todėl mes 
suteikiame pilną religijos kulto 

kultui yra rei^a-

nai valstybės lėšomis išlaikomo­
je, mokslo atžvilgiu vyskupų 
kontroliuojamoje, yra 3 fakulte­
tai ir 1,200 studentų. Šiandien 
Lenkijoje yra 19,000 kunigų ir 
vienuoliu vyrų, be to, 28,000 se-

e-

Za\M 
:si ). rancija yra pažeidžiama tada. 

kai auklėtojai, patarnaujamasis 
sanitarinis personalas vasaros 

CVr?- ' kolonijose draudžia jaunimu 
rašo (196 p.), kad 1945 

tiktai miestuose ir m*•••ate'iuose Hškų respublikų" ( lol p 
kai kurių tautinių mažumų da- x į e k buvo Lietuvoje t u 
lis, ypač žydų tautybės, m o k i n o s; r,5 armijos, Rakūnas 
raudonuosius : : , . be t rašo (196 p.), k . . . , . . p r a k t i W > . 

m. ga:e, be jos dalinių, da r buvo; y S a i n a i remdamiesi konsti-
i T l i f i i M i i ši bolševikams ne- n o o o fatribitelių, o "1948 me-

malonų faktą paneigti. A. Raku- t av liaudies gymėjų būriuose 
nas (19 pusi.t ra-šo "Tuo ta rpa vni oūrių) i r savigynos gru-
g:,-vų liudininkų prisiminimai ir pėse (800) grupių) buvo 15,000 
gausūs dokumentai roeo. ;:;e Z T l 0nių". Šie daliniai vien t iktai; 
Lietuvos liaudies masįs. kui ių 1945 gg kovo balandžio mė-
absouutinę daugumą sudarė lie- nėšiais įvvkdė daugi.ru kaip 7 
tuviai, su džiaugsmu sutiko ži- tūkstančiu? kovinių operacijų ir 
nią apie fašistinės Smetonos vai 

laisvę". 
Bet religijos 

lingos bažnyčios. Vyskupai nu- serų vienuolių, taigi d a u g i u 
siskunžia, kad valdžia labai sun- Į gu prieš karą. 
kiai leidžia statyti naujas bažny-l Kunigai rengiami 48 seminart-
čias. ^iuo klausimu Kąkol aiški-! jose, kuriose mokosi apie 4,000 
na: ''Gal mano atsakymas jus ne- klierikų. Liublino universiteto su­

sies savaitės, Dievo Kūno proce- Į patenkins. Bet pirmiausia turiu | teikiami diplomai ir laipsniai y-
siįose dalyvauja tūkstančiai ti- paaiškint 
kinčiųjų, yapč jaunimo. Teisingai likų Bažnyčia turėjo 7257 mald 
Gomulka, jau nustumtas nuo 
valdžios, "Le Monde" korespon­
dentui yra pareiškęs, kad religi­
jai, kaip socialiniam veiksniui, 
išnykti reikės kelių generacijų. 

Tokio liaudies religingumo 
bazėje stovi gerai parengta dva-

vadovaujama vyskupų. 
zziyoa yra vienintelė, kuri gi-

religines ir moralines verty-
įojf jrra vienintelė galimy-

aisvajai minčiai pasireikšti. 
;o laidojamas poetas A. 

kad prieš karą kata-1 ra prilyginti valstybinių univer-

sv. Tėvas Paulius M 

T.a.-. tepaded" :):--v3«." 
Stalino ia;<^:- Ixvnkijos 

manė ieng'. ai NU>O.-J 
<.r^'"'-;ais. K T \V 

**Q 

paiesKų 

tucijos 82 paragrafu, kur garan­
tuojama piliečiam laisvė išpažin­
ti savo tikėjimą, draudžiama kliu 
dyti dalyvavimą religinėse apei-įjoki 

j gose, išreiškė savo susirūpinimą, Į daugelis vysk-, DU ir 
Į kad jau keleri metai vasaros ko- ty 

lonijose draudžiama vaikams bet 
kokia religinė praktika ir tuo bū-

be . 
o- . 

S'. ,-. 
žiau 
v * • • . -

<:3U 
se d 
-.-ą r.-. 
nes esu prieš valdžią". 

Giereko politika 

imskh (liepos 8 d . ) , Sv. Kry-
-• božnyčioje dalyvavo mi-
aifeellgaitų. Vienas jų pa-

siietų teikiamiems laipsniams. 
Katalikų aukštosiose mokyklo­
se veikia įvairūs moksliniai rate­
liai, teatrai, kino klubai, sporto 
sekcijos. Pagaliau reikia pasaky­
ti, kad ir katalikiškų knygų, žur­
nalų ir laikraščių tiražas yra pa­
kilęs. Taigi nėra pagrindo kata­
likams nusiskųsti'". 

Nuo 1971 m. kas savaitė mi-

namius, kurių dėl karo veikmių 
ir'dėl pasikeitusių Lenkijos «icnų 
neteko 984. šiandien veikia 13,-
708 bažnyčios ir koplyčios. Bend­
rai, bandome patenkinti naujų 
miesto kvartalų reikalus. Tik sun­
ku sutarti dėl skaičiaus. Kai kurie 
katalikai sako, jog vienos bažny­
čios reikia 20,000 tikinčiųjų, o kiti 
tvirtina, kad kas 4000 gyventojų į nisteris Kąkol ir vyskupų sekre­

torius vysk. Br. Dąbrovvskis susi­
tinka padiskutuoti kontroversi­
nių klausimų. Ministeriui atrodo, 
kad yra padaryta žymi pažanga, 
o antroje pusėje vien skepticiz-

, per kurias jie sunai- j d u D a n e i g i a m a t ė v u l a i s v ė a u .k I ė_ 
suėmę 200 lietuvių par- fi ^ V Q v a i k u s , ^ . ^ ^ 

pagal savo'isi 
nimus net atostogų metu. Laiške 

sunki koegzistencija 
tvbės kraš-

džios žlugimą ir draugiškai svei jjj^ę a r s 
kino Raudonosios armijos papil- tizanu 
domus dalinius". 

Kaip tos "liaudies masės bu- Kad Uetuvių tautos priešmi- vai raginami pastoviai prisiu­
vo gausios", liudija pats Raku- " ^ i s okupantams buvo labai; t. s jų teisių pazetdimui. 
nas (47 pusi.): -Išeidama iš 00- « * B ą ^ ^ * s k a i ^ : 1 9 4 5 " ! , . ^. vienas epizodas, rodąs, 
grindžio. ye tuvos komunistų » « m 8 rajonuose fAlytaus. 
partija turėjo apie 2000 užsi^rū- Raseinių, Jurbarko. Laabją, 
dinusių kovotojų1'. Kurios tatl- Tauragės. Šilalės. Šilutės. Vare-
tybės j ie buvo, Rakūnas nepa- *<*> ž u v o 2 0 6 3 "tarybiniai akty 
sako, tačiau iš k i tų šaltinių ge- v i s t a i . ° 1949-1951 m. tuose pa­
rai žinome kad apie du trečda- šiuose rajonuose dar žuvę 807. 
liūs šio skaičiaus sudarė žydai. P e r 1 9 4 6 m e t ^ ketvirtį žuvę 
rusai, lenkai ir k i tos tautinės " 7 8 3 Partiniai ir tarybiniai ak-
mažumos. Taigi t ie 2000 jokiu tyvis tai" (198 pusi.). 1947 m. 
būdu nebuvo "lietuvių t au tos sovietinių "rinkimų" metu bu-
balsas". Ne kiek daugiau to "bal v? nuplauti telefono stulpai, bu-
so" buvo ir 1941. I. 1: Rakūno v? daugybė rinkiminių būstinių 
duomenimis 2504 komunistų užpuolimų, sunaikinimų, akty 

":r*j atsta-
oareigu. t:.<:nv.;-j.i į-'-Y.iriai 

•.•^'ri:t-<rni i ' r>-2rsekiojami. Ta ­
čiau tada liaudis, kaip ntokad 
anksčiau, glaudžiai susirišo su 
savo d A.-C 

turi turėti bažnyčią. Nuo 1971 m. 
iki dabar yra duotas leidimas pa-
satyti 388 naujus maldos na­
mus. Mes skaitome, kad tokie sta­
tiniai yra socialinio pobūdžio 
reikalas, bet reikia skaitytis su | mas: esą, žodžiai, žodžiai ir dau­

bas apie ta gausų laidotuvė- medžiagos ir statybininkų trūku- j giau nieko. "Mes, tvirtina Kąkol, 
1V r . imą atsakė: "Aš j Die- mu. Mums — bent taip galvoja įesame padarę viską kas galima, 

lankau bažnyčią, j partija — yra svarbiau pastatyti ! dabar Bažnyčios eilė. Deja, rei-
daugiau gyvenamųjų namų, ne- j kia nusiskųsti, kad kai kurių vys-
gu bažnyčių. j kupų veikla nieko bendro neturi 

Kai buvo užsimintas Kampinos . su religija". Kai žurnalistai už-
atvejis, kada, negavus valdžios' sispyrė išklausti, kurie vyskupai 
leidimo statyti bažnyčią, darbi- ' užsiima tokia nereligine veikla, 

nuo jo. kontrastai jaulninkai be leidimo pasistatė iaiki- Kąkol iš karto išsisukinėjo — esą 
būtų išlyginti. Lenkijos į ną koplyčią, o policija nakties \ nepatogu užsienyje skelbti jų pa-

Gierek bijo Bažnyčios, tačiau 
jis yra jos reikalingas. Jei priklau­
sytų 
seniai 

tik 

katalikų jėga 
komunistines 

; erzina kaimynines! metu ją nugriovė ir sunaikino, vardes, bet pagaliau pasakė, kad 
v'alstybes. Gierek j Kąkol paaiškino: "Grynai teisi-; tokių vyskupų yra trys: "Tū-

Valdžia, jausda-į yra tarp kūjo ir priekalo. Jis tilci, i niu požiūriu čia Bažnyčia sukly-1 riu mintyje Przemyslio vyskupą 
rr.a boa i.tiu BHįdtaiktf$, turėjo nu- , kad reikalai pasikeis laiko bėgyje, Į do. Leidimas statyti bažnyčią ne-; Tokarczuk, jo pagelbininką vysk. 
si leisti: 1956 kard. Wyszyns-
kis grįžo, dvasininkai buvo grą­
žinti į savo pareigas ir vietas. Bet 
kova nesiliovė, ti* ji dabar įgijo 
kitas formas, gal kiek švelnesnes, 

kiek yra 
; ; . • : • B-^žr 

t<. kur g-yve-toju dauguma yra ir viskas vyko palaipsniui. 1962 
katalikai ir kur ne žmonių pasi-Įm. buvo uždraustas religijos mo-
rinkta valdžia yra komunistinė 
ir ateistinė. Tačiau toji egzisten­
cija yra būtina. Gierekas (jo mo­
tina uoli katalikė, pats vedęs 
bažnyčioje, žmona taip pat prak­
tikuojanti katalikė) puikiai su­
pranta, kad be katalikų Bažny 

kymas mokyklose, vienuolės me­
tamos iš ligoninių ir prieglaudų, 
valstybinėmis institucijomis bu­
vo siekiama atskirti vaikus ir jau­
nimą nuo šeimos ir Bažny­
čios. Ateistinė propaganda buvo 
suintensyvinta, panaudojant ko­

čios hierarchijos jis neišsilaikytų, j munikacijos priemones, religinė 
Rusų tankai dar žiauriau triuš-į spau.:^ smarkia: apribota neva 

partijos nariai ir 634 kandida- vistų nužudymų. Vien t iktai Va- Į kintų Lenkijg. negu Vengrijoje ir j dėl popieriaus t rūkumo. Paduoti 
^ ' rėnos apskrityje 1945-1948 žuvę Čekoslovakijoje. | prašymą; statyti r.aujas bazny-
tai. 

Jeigu 

kai susidarys palanki tarptautinė i buvo duotas dėi to, kad Kampi-1 Blaszkievvicz ir Censtakavos vysk 
padėtis. Valdžia nuolat kalba a-inos zona buvo pramatyta vie-į page'bininką Musiei". " O k ą ma* 
pie santykių tarp Bažnyčios ir Šam parkui Bet kadangi parkas mote apie kard. Vv^szynski?" tei-
valstybės sunorminimą, bet tai dar.buvo tik projektuojamas, ta i ' ravosi žurnaiistau 
yra tušti žodžiai, nes komunistai j pagaliau leidimą davėme". Baž į ''Ji labai vertinu: tai geras pa-
negali atsisakyti savo tikslų. | nyčia šį kartą laimėjo. Gierekas,' triotas, nors, aišku, nemėgsta 

Naujai paskelbta pataisyta ; kalbėdamas žurnalistams, yra iš-! komunizmo, bet pripažįsta, ką 
konstitucija 70 skyriuje garantuo j sitaręs: incidento būtų buvę iš- į valdžia yra gero padariusi. Būda-
ja piliečiams sąžinės ir religijos! vengtą, jei vietos valdžia nebūtų mas priešingas komunizmui, jis 
laisvę. Tačiau 2 skyr. sako, kad'buvusi per uoli... žino ribas, kuriose gali veikti. "Jį 
Jungtinė darbininkų partija > Lenkijos vyskupai pakartoti- (pavadinčiau lojaliu opozicionie-
(kaip vadinama lenkų komur.is- nai yra prašę leidimo pasinaudo-; rium. Esu įsitikinęs, kad Bažny-
tų partija) yra politinė jėga, va- ! t i radiju ir televizija bent per-1 Čia niekad nepanaudos savo įta-
dovaujaiiti socializmo statybai, ; duoti šv. Mišias ligoniams. Vai- j kos nelojaliems veiksmams. Lc-n-
o Lenkijos liaudies respublika y- džia atsakė neigiamai. Kąkol aiš- kai fabrikuose stato socializmą, 
ra socialistinė valstybė, kurios kiną: "Radijas ir televizija yra ko-
tiksias išvystyti socialistinę de- munikacijos ir informacijos prie-

• mokratiia. Iš to išvada labai aiš-įmonės ir negali būti panaudotos 

o bažnyčiose mokoma padoru­
mo... Jei šios dvi aplinkos nesusi­
duria, viskas vyks ta gerai. J . V. 

Rakūno žodžiais ta- 2 5 apylinkių pirmininkai ir sek-
riantT visa lietuvių tauta pri ta- retoriai. Tiktai iki 1946 met'4 
rė komunistinės sistemos įvedi- rinkimų žuve 326 rinkiminių ko­
mai, t a i kam 1941 m., renkant " * ^ M darbuotojai ir agitato-
"atstovus" j aukščiausią Sovie- riai ( 1 5 ? ' P J - ūkininkai savo 
tą. Rakūno duomenimis, rinki- ruožtu sabotavę prievolių pri­
minei kompanijai pravesti pri- statymą. Taip 1946 m. Tauragės 
reikė 40.000 agitatorių, 3000 pa- apskrityje iš nustatytų 10,300 
tikėtinių. 15.000 rinkiminių ko- * " J P i e n o Prievolės buvę pri-
misijų nariu ir 3.5 mil. egz. rin- s ta ty ta tik 1595 t. a rba 15,5 
kiminės literatūros P r o c - < 1 6 0 P->- Daugelyje vietų 

• * • neturtingi valstiečiai neėmę iš 
A. Rakūnas neslepia, kad so- bolševikų dalijamų "buožių že-

vietinę santvarką okup. Lietu- m i l*' ' a r b a P a ė m ę nuo jų atsisa-
voje reikėjo įvesti prievarta ir kydavę. Taigi A. Rakūnas ne-
kad "senasis fašistinis buržua- slepia, kad okupantai prieš Lie-
zinis valstybinis aparatas buvo t u v o s ?-™™s "panaudojo revo-
laužomas" (51 pusi.) . Kad lie- liucinę prievartą" (177 p.) . Ko-
tuvių tautą ' laužyti" bolševi- k i a prievarta buvo, jis nuslepia, 
kams nebuvo lengva, pripažįsta Eet m e p ^ ^ žinom: tautai ji kaš-

' ir pa t s pamfleto autorius. Jis ^vo 300 — 400,000 lietuvių iš-
pats iškelia eilę faktų, kad eilė- t remtais , nužudytais, 
je k raš to vietų atsirado "pogrin- Rakūnui okupantų buvo duo-
dinės kontrevoliucinės orga..i- tas uždavinys įrodyti, kad Lie-1 

TRYS PASAKOJIMAI 
PETR. \S M E U O K A 3 

DRAMOS IEŠKOTOJAI 

s Su r a š t u peckeiiojaus jau gimnazijoj. Ir, tik usi- keista būtinybe. Lageriuose, lyg bijant galutinio tau-
; mviėjęs, t ada rašiau. Aišku, t a i buvo poezija. Meilė tinio uždusimo, r a šymas pasidarė populiaria mada . 
j j aunys tė je , kurios nepastovumo aš tuomet nejutau. 1 Tie, kurie mokėjo ir kurie nemokėjo — rašė , ginčijos 
1 stebuklingu būdu rišosi su peozija, su jos žaibišku ne- . ir skaitė. Suklestėjęs samizdatas pagimdė net naujų 

pastoviu apianky-mu. Meilė ir poezija ateidavo realiu ' vardų. Su nekantrumu laukdavau Niliūno, Nagio, Kėkš-
išgyve.iimu ir simpati ja išvystam naujam veideliui pa- to tremtiniškų apsireiškimų ir kažkodėl galvojau, kad 
virsdavo ketureiliu tokių kaip jie. bus ris daugiau. Galvojau, kad dideli 

atsirasda- poetai bus neišsemiama preke, nes visi t remtiniai jau-

S 
Tiek to. Net parapijoj jis buvo laikomas kitokiu. 

Kunigas Lukas natūraliai ieškojo ir jj t r aukė savi. 
tautiečiai. Jų vargai buvo jo. Rūpindamasis išeiviu 
lyg taisė, lopė ir save. Jo visos dienos ir vakara i 
rašant, buvo tik j ų sieloms. Bet, a r jis neturėjo atsi- į SP^OJ 0 

duoti lygiai visiems ? Praradimo skauduliai tačiau darė 
ir jj išeiviu ir t a s kažkokiu keliu tempė ir jį kūry-
bon, žmogiškon užmarštin. Jo asmenybėje j i s jautė 
trikampį visuomet. I r savo vaidinime jis pabrėžė t a i : • 
Kunigas — Išeivis — ir žmogus. J is beveik išaugo 
Bažnyčios pasikeitimo laikais ir todėl, jei kildavo abe­
jonės — ieškojo šaknų ir priežasčių. 

Įdomti. kaip patiks vaidinimas Tomui, jus g&ivo-

Rašydavau nežinodamas, kaip jos 
vo mano galvoje, ir perrašęs jduodavau klasės redak- t ė $*> *% lengva ranka užmesdavo mūsų didieji. 

. tor iui . Gimnazijoj r a n k a leidžiame žurnaliuko redak- , * ; . . . , , . , _ , ., . . 
* i . . . J J . . , _. . ,. . Dideuų vardų nebuvo daug ir man atrodė, kad 

tor ius \ aleviciu8 neišduodavo mano Pempes slapv- ,„„», ^ ^ •-•, ~ . . . ,_ .-, , .. . , 
— . . . . ... , . , , . . . J, i Kažkas atri tmo. Garbinamieji buvo tik keli — poetai 

_ -„ vardžio ir aran erotiškom mano euem džiaugėsi ne tik , x f 1 j - - * J - • 
u, jis , . & . . " • & . i i o .. .nebuvo neišsemiami, kaip man pradžioj atrodė ir m 
; ^^f 1 s tudentai , bet ir mokytojai. Kas t as 'Pempe ? — jie • . ' .,. , . - . . : . . . . 
i, net I . . . J J l J : jausmai euese, nad ir tremtyje taip gera: visiems su­

sakydavo 
prantami, nebuvo lengvai imituojami. I r tada, a t rodo, 

. kiio net pavydas, blaškymasis :r šuoliai i šonus. — Redaktorius Valevičius, atrodo, 
kai kas. 

Redaktorius parausdavo ir tuo visus įtikindavo, j Buvo ieškoma ki taip išreikšti tremtį. Buvo ieško-
kad eilės gal ir y ra j o ? Bet aš tylėdavau. Nes t a s ei-' m a panašiais didžiųjų žodžiais skausmą pakar to t i . Bet 
les išrašiau širdies kalba, ne popieriuje, bet danguje, tremties skausmas t u o laiku dilo, jis nebuvo visuomet 
kaip taisyklę, vakara i s po pasimatymo su vis nauja tokio pat aštrumo. Tremtiniai priprato prie t remties i r 
mergina. Poezijos rašymas buvo mano jausmų atspin- n a u j į vardai beveik neiškilo. Atrodė, kad t remties būse-
dys, o klasės žurnaliuke, jei dabar jį pavartyčiau, bu- n a jau buvo išsakyta ir ją išsakė tik tie keli didesni 

žarijos, kad darbininkai pratęs- tuvoj 194<M951 m.' virė "klasių! & & * a ^ r y t . jei nepatiks* ] ką reiks kreipt is? Juk ^ s u r a š y t a mano išpažintis ir mano dienoraštis, kaip vardai. Kitaip t remties pakartoti poezijoje, atrodė, ne-
tavo prieš kainų kėlimą, kad kova". Tačiau j is pats minėtame 
ūkininkai sabotavo prievolių da- pamfieta įrodė, kad pokario m e 
vimą. kad daugybė lietuvių da- to įvykiai Lietuvoje buvo ne 
lyvavo kontrevoliucinėje veik- vietos gyventojų, turtingesnių ir 

kolonijoje taip maža rašančių. Išskyrus, KarueIL.. 4 1 * bereikėjo, bet aš raš iau šį tą, kad ir žinodamas jog 
Bet tokia idilė su poezija neilgai t ruko. kartoju. Kartoju aidą jau išrašytos skausmo orkestra-
"Pempės - slapyvardžio, pasi traukęs Vokietijon,' C l ^ I r ^ u č m - k a d t o k i u buvo daug. Tame d i d e l e 

Aš esu Jonas Karnelis. Lietuvių kolonijoj N , vi-1, nevartojau. Ten rimčiau pažiūrėjau ir į gyvenimą ir ; m e o r k e 9 t r e t u o P&< ^ '" 'K d a u ? ^ 0 3 ° - **d 
loję' 

A. Rakūnas kažkodėl nutyli va, bet visuotinis lietuvių tau- I dindami ponu rašytoju, kartais, dėl rašomų spaudoje kusiom viltim ir laukimu, tai padarė. Tai padarė lage 
faktus, kaip lietuvių tauta 1941 tos pasipriešinimas rusiškajam j straipsnių, žurnalistu. Kuo aš esu? Sunku p a s a k y t i . ' rio nuobodulys ir kad mano kraštas nefigūravo lai-
m. birželio mėnesio II pusėje okupantui. Į Bet tai neesminis dalykas. Tur būt, nesu nei rašy to ju , mėtojų sąraše. Su juo ir aš kažką pralaimėjau. J o ce-
•palydėjo'* bėgančiua į ry tus '$. fc* į nei žurnalistu. As esu gal analistas, aora tai n ė r a jo - buvo žemėlapyje — ir aš jam dingau. 
• • • ! • • — į kia profesrja- Bet a tė jo laikas, kad rašymas ue t ik man tapo 

mažiau pasiturinčių, klasinė ko-Į dūriniame Šiaurės Amerikos mieste, mane pažįsta, v a - ' rašvmą. Ir ne m a t v t a s karas, kuris praslinko su neįvy- e t a t s k i r t i paskirus balsus nei man, nei kitiems to­
kiems, nebuvo n ika io ir įdomumo. 

(Bus daugiau) 

http://daugi.ru


D R A D G A S . pirmadienis , 1976 m. gruodžio m. 1 3 < Įdentę M. B iankauska i te N e W B r i t a L n , C o R I l . 
Brocktono, kuri padainavo kele-į 
tą danielių. Akompanavo jo* tė­
velis dr. Bizinkauukas. 

Svečias Kontautas i š Bostono 
paskaitė Dr. Vinco Kudirkos 

P E N S I N I N K Ų K A L Ė D I N E 
V A K A R I E N Ė 

C L A S S I F I E D G U I D E 
Gruodžio 3 d. Lietuvių "Var-

.HlNCLLLAN tOL& 

šaulių kuopos šaulės A. Maske- po" klubo salėje N e w Brite ino (><><><><><>00<><>0<>c^^ 
liūnienė du euėrašeius. Pati ak- lietuvių pensininkų valdyba s u - ^ a p d ^ Š U? ^JS? ? £ £ £ 

Lietuvių pensininkų sąjungos susirinkime, minint Lietuvos kariuomenės šven­
tę, Gage Pk. salėje, Chcagoje, kalba pulk. K. Dabulevičius. Sėdi prezidiume 
pirm. St. Vanagūnas ir VI. Burneikis Nuotr. M. Nagjo 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
St. Petersburg, Fla. sukakt ies minėjimas įvyko lap­

kričio 27 d. Lietuvių Piliečių 
L Ž S I F I I J K ) ŽIEMOTOJA1S j klube, dalyvaujant ne tik m ū s ų 
St. P e t e r s b u r g Beach y r a t u - ; kuopai, bet ir Bostono, Brockto-

ristinis m i e s t a s jūros saloje , i no šaulių kuopoms, svečiams ir 
Žiemos s ezonas prasideda nuo j Worcesterio lietuvių visuomenei, 
gruodžio vidurio ir t ęs ias i ik i , Minėjimas pradėtas akademine 
balandžio vidurio. Vie tos Preky- j dalimi. Atidarė pirm. A. Zem-
bos r ū m ų žiniomis, tur i s t inės j kus. Pasveikino visus susirin-
pata lpos mote l iuose yra užpi ldy- į kusius. įneštos vėliavos ir pa-
tos, t. y. u ž s a k y t o s v i s a m sezo- kvietė Nauj . Anglijos šaulių 

rinktinės pirm. J. Stašaitį užsi­
tarnavusiems šauliams ir šau-

nebus l e n g v a susirast i a p s i s t o - j l ems ;teikti atit inkamus ordinus 
jimui v i e t o s . Sezono m e t u kai- j ir pažymėjimus. Akademinė da­
rios ž y m i a i aukš tesnės , n e g u va- j fe ba ig ta Lietuvos himnu, 
saros m e t u . Žiemotojai daug iau- Kuopos pirm. A. Zenkus pa-

nui, ta ip , kad netur int iems r e 
zervacijų ž i emos sezono metu , i 

sia suvaž iuoja JŠ s iaurės pra­
leisti š a l t ą ž i emos laikotarpį, 
a sarąaąv 

darė trumpą išsamią apžvalgą 
visų darbų, atl iktų per 5 metus . 
Padėkojo visiems, ypatingai se~ 

L i e t u v i ų la ikomų mote l ių y r a ^ ^ š a u ^ m ^ ^ ^ aktyvumą 
visa ei lė, ne s ezono m e t u leng- j viguose darbuose. Apie ta i daž-
vai pr ie inami v is iems. Ka i kurie į n a i b u v o rašoma s p a u d o j e . Pri-
sus iranda apsistoj imui v i e tą p a s , m i n ė k u o p o s Įkūrėją muziką A. 
vetos g y v e n t o j u s l ietuvius. M a t e i k ą , šiuo laiku gyvenant i 

S t P e t e r s b u r g Beach y r a m ė - ! Floridoje. Jis daug pastangų j -
g iamiaus ia l ietuvių v ieta , nes | dėjo s u Bostono šaulių Jono Va-
l ietuviai daug iaus ia kuriasi gra- į nagaičio kuopos pirminniku J. 
žuose rezidenciniuose rajonuose . Stašaičiu, kad ši kuopa būtų į-
netoli paplūdimio . P a s t a r u o j u • kurta. P irmas steigiamasis su-
laiku, p e r Gulf Assoc ia te s įstai- į s ir inkimas įvyko 1971 meta i s 
gą, v e d . V . Jakušovjenės . E l e n a gruodžio mėnesio pradžioje š v . 

- apdraurta 
torė paskaitė humoristinį eile- rengė puikią kalėdine vakarie-' w ,1« i**-
raštį. ne. Pradėjo valdybos pirm. Jo- » '» A I 

Programos vedėjas šaulys V. " a s ^ ^ sukalbėdamas mal-
Gedmintas supažindino su gar- £ At idarymo žodį tarė valdy­
bės stalo svečiais. Kalbėjo rink-,1**5 sekretorius Balys Semaška, 
t inės pirm. J. Stašait is ir LB j Narių prisirinko apie 60. Šei-
vicepirm. P. Molis. Lietuvių su- mlninkės labai skaniai ir sočiai 
sivienijimo vardu sveikino A. vaiš ino susirinkusius. Čia buvo 
Tamkus, Simo Kudirkos šaulių! dešrelės, kugelis , tuš int i kopūs-
kuopos — šaulys Pumputis iš i tai , kava, tortai ir kita. 
N e w Yorko, Čikagos oro šaulių „ , . . , . . . 

, r, . _ T „ P o vakarienes buvo ir laime-
kuopos \-ardu sve ikino G. Janu- . . . - • - » , , 

. ^ i 11 u ;_~, jmiai, k ū n e davė apie 50 dol. 
la, A. Bražinskas, klubo pirm. , * 
J. Tribandis, Meno Mėgėjų rate- ™ 
lio — pirm. V Roževičius, Mar- Į Reikia pažymėti , kad "Var-
t y n o Jankaus šaulių kuopos — po" klubas š iai pensininkių ir 
pirm. Belkevičius iš Brocktono. i pensininkų vakarienei , kaip ir 

_.-•_. . . . . T ~ visada ją susir inkimams, sa lę 
Rastu sveikino: Juozo Dau- L ^ £ m o k a m a i ~ k N e w 

manto šaulių kuopa i s Los A n ; B r i t a i n o i n i n k a i .<v „ 
g ė l e s Romo Kalantos kuopa is u ^ l a b a į d ė k i n ^ 
St. Petersburg, Florida, kuopos j b 

^steigėjo muz. A . Mateikos kp. i š Ki tas l ietuvių pensininkų b a 
St. Petersburgo. Fla.. Niagaros 
pusiasalio Povilo Lukšio kp. iš 
Kanados ir kt. J . M. 

u p u o 

z a PO Li s 
O i l c a g o . tllinoi-

T«4«»f. HA t-S(>:>4 
30000000<XXXKrfKKKHX>OOOOOOt 

Denver, Colo. 
LB SUSIRINKIMAS 

o o o o o o o o o o o o o o c o o o o o o o o o o c 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

visu rūšių grindis 
J. BUBNYS — TeL RE 7-5168 

XKXXKK*KKXXX>OO0O00<K>OOO00 

• o o o o o o o o o c o o o o o o o o o o o o o o o c 
į v a i r i ą prekių p a t r i n k i m a * ne­

brangia i t> mu.Ų sandi-lio. 
OOSMOS PARCEIS E.YPRESS 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
SS33 S. BaLsted St. Chicago I U. <MXM» 
3501 V*. 69 th St.. Chicago, fUL. «062» 

Telef. 925-2737 — 254-3320 
V. Valant lnat 

oooooooooooooooooooooocooc 

• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
l iūs bus jau k i ta i s meta i s pava- t%\ O V i r"* i i 
sarį J ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki-

Jonas Bernotas tus daiktus. Ir iš toli miesto leidi-
i mai ir pilna apdrauda. 

— Jeigu neieškai draugo, t u TELEF. — WA 5-8063 
-*itS i a U L . ' k Š i a . Ku-.titVi.-U> jtXK>00<><><><><>0<>0<>C><X>00<><><>00<>0-

ir P e t r a s Daliniai iš Detro i to . 
Irena ir Bronius Diktanai i š Cle-
veiando. B e to . nusipirko n a m ą 
O. ir P . Bruča i i š N e w Yorko . 
Vieni s p ė j o jau apsigyvent i , kit i 
persikel ia artimiausiu laiku 

Kazimiero parapijos salėje. D a 
lyvavo J. Stašaitis . St Urbonas 
ir B. šakėnienė iš Bostono ir 
deš imt pirmųjų narių iš Worces-
terio. K. Adomavičius — susi­
rinkimui pirmininkavo, A. Zen-

Lapkričio 14 d. Knolls klube 
įvyko LB Colorado apylinkes me 
tinis susirinkimas. Pirm. inž. Juo­
zas Lataitis pateikė 1976 m. veik­
los apžvalgą. Ižd. Kass Stogis 
perskaitė piniginę apyskaitą. 

Po to sekė valdybos rinkimai. 
Dabartinė valdyba iš 4 asmenų 
buvo rinkta vieneriems metams, 
bet kad pritaikytų LB įstatus, ji 
baigs kadenciją šiais metais, o du 
valdybos nariai pasiliks. Šiame 
susirinkime dviems metams buvo 
išrinkti Bernice Feliss ir Vincas 
Grėbliūnas, kurie į valdybą įsi-

— Tyra širdis nelengvai įbau­
ginama. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Shakespeare\ l* k i * J S ^ Š t l l S 

.VTT) ZINNSKAS, 4065 Archer Ave. 
— Greitas kaip girnų apati- j Chicago, m. 60632, telef. 927-5980 

R E A L E s T A T E 

SU SAVAIS APLINKUI 
ljBJbei craži 2-jų aukš tų rezidencija 

1 XA vonios. Sau»<Į p u i ų beis ineatas. 
Karpetai , virtuves p e č i u j daug pr ie ­
d ų . Įmokėti apie $7,060.00 ir ga l i te 
kel t i s . Arti TS-os ir Kedaie. 

4 butų mūras . S auto mūro gara­
žas . U gerų rankų, priešais parką. 
N a u j a i g a z u š i ldymas ir e lektra. 
$8.500 pajamų. Verta? $50,0«d. 

i ^ aukšto mmraM. 2 a u t o oiūr. g a ­
ražas. Originali 25 metų gera statyba. 
Frdvū* 2 butai . Senute nepajėgia, 
tur i parduot. Marųuette Pke. P ig ia i 
$S2.000. 

VleniBtetč stilinga S kambarių t 
m e t ų rausvo mūro rezidencija ir 2 
a u t o garažas. Puikus v idaus planaa 
M a n u e t t e Parke,. $2S. 750.00 

Mūriu r- - niedint* pajamų n a m a s . 
2 butai Pirkėjui t ikras radinys. Mar-
quette Parke . *29 900.00. 

17 metu didelis 2 ankštų mftrari 
ir 2 auto mūro garažas . "Radiant^ 
ši ldymas. Marųuette Parke. 
$38.000.09. 

Platus l o tas arti i v . Kryžiaus l i go ­
nines. Pigus . 

VALC'S REM. ESTftTE 
2625 West 7L«*t Street 

TeL 737-7200 arba 737-8534 

HhAA> VV4NTED — MOTERYS 

BELL 

U e t . -Kitarir" 

A t v \ - k s t a aps igyvenimui žino-i kus — sekretoriavo. G. Janula, 
mi C h i c a g o s prekybininkai L. i r | J- Spirauskas, A. Mateika. R. 
J. ž v y n i a i . Jie j a u prieš kelius i Molienė. F. Keršys . K. čė sna , 
metus tur i įs tgyję namą. Laiki- į J- S ta tkus , H. Henrikaitis. 
nai J. Ž v y n y s gr įš į Chicagą j K C ė s n a ^^^^ a p i e j j e t u -
testi t a k s ų uži ldymo darbą. Yra i V O s k a r i u o m e n ė s įkūrimą ir jos 
a t v y k ę Bičkai i š Chicagos apy-: k o v a s d ė l Lietuvos Nepriklau-
l inkės j s a v o Įsigytą kondomi- i s o m v b e s B u v o pagerbti Nepri-
niumą. a p g y v e n t ą vien l ietuvių, j k lausomvbės kovų dalyviai sa-

St . P e t e r s b u r g o Lietuvių klu- į v a n o r i a i . k u o p O S vicepirm,. gar-
bo p a s t a t o patalpų praplėt imo, ^ į&\x}ys. K. Prapuolenis, gar-
darbai ba ig iami ir patalpos b u s ; į ^ g a u i ^ F Keršys. K. į i m u -
pradėtos naudot i gruodžio 12 d. j l y n a s i r negalėjęs dalyvauti šau-
Salė v i s u trečdal iu padidinta ir l y g Kriaušiūnas. 
ta lp ins iki 400 svečių prie s talų, i 
V i s o s pa ta lpos sumodernintos; M e n m ? * < pravedė N . An-
iš v i d a u s ir iš lauko pusės . Lie- i ^ J 0 5 kultūrimų reikalų vedė-
tuv ių v i suomenin i s ir kultūrinis J8* V - Gedminta. Jis pristatė į 
g y v e n i m a s įe is į normalias v ė - n a u ^ a l kylančią damimnkę stu-J 

A d . P . 

Pirm. kvietė \nsus 
dalyvauti Kalėdų eglutės vaka­
rienėj ir tuo paremti- valdybos 
pastangas. Buvo aptarti ateities 
planai, kurių vykdymas paliktas 
naujajai valdybai. Algirdas Vait­
kus, lietuvių kalbos kursų vado­
vas, painformavo susirinkusius ir 
kartu pasidžiaugė, kad darbas 
vyksta sklandžiai ir dar užsiregist 
ravo keletas naujų kursantų. Su­
sirinkimas praėjo jaukioje nuotai­
koje. Dalyviai buvo pavaišinti 
kavute ir pyragaičiais, kuriuos 
parūpino Elena Mickienė ir Ja­
nina Rumbaitienė. 

K A I P S U D A R O M ! 
T E S T A M E N T Ą 

M. A. $ I M K U $ 
\ O T A R Y P U B U O 

O f O O M E T A X S E R V I C E 
4259 S. Maplewood, teL 254-7450 

T a i p pat d a r o m i VERTIMAI. 
G I M I N I Ų ttkvtetiniai, pUdoml 

P I L I E T Y B E S PRASTICAI ir 
k i tokį blankai 

I niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiin1 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis, gi skelbimų kai­
nos yra visiems prieinamos. 
iiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiHuiiimniiiimuiiiiiii 

DrpL v>i^ Prana> ^uias 

Testamentai su !t?a!lske?r!!c 

formomis bei afidavHats 
jau gaunami 

Tai nauja pagerinta laida 
Cia nuosekliai aptariamas testą- . 

mentų reikalingumas ir jų galia į 
bei nurodoma jų forma ir paduoda- j . . . - „ . 

mi pavyzdžiai ne tik pagal JAV-se i SIUNTINIAI į LIETUVA 
v e i k i a n č i u s j s t a t y m u s b e t i r V o k i e - į prefees. MaL<as> iš f » r o p o e sandeliti. 
HirviA AmHrtaftlrKii n n « u i l v T * h«»i L a r « i psigcidaujamos g e r o s ro^es 
tijoje. AngiosaKsų pasaulyje r>ej į 2 f i 0 8 w 6 W h ^ chicago, iii. eo«2» 
Nepriklausomoje Lietuvoje. 

•OCKXXKXXXX)000<XMXX>00000000 
BUTŲ \XOMAVTMAS 

Namu pirkimas — Pardavimas 
Valdymas 

Draudimai — Income Tas 
Notariatas — Vertimai 

ELL.L. R E A L T Y 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedae Ave. — 778-2238 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o -

VAINA Reai Estate 
Pelningas investavimas — 10 apart-

mentų prie jūros. Tik $38,000.00 įmo-
kėt. 

23 apartmentai ant pat jūros kranto. 
$90,000.00 įmokėjimas. Geras pirki­
nys. 

Labai geram stovy 6 butų namas. 
$23,000.00 įmoket Pirksite nebrangiai. 

Turime ir daugiau visokia namo. 

711 85th St, Miami Beach, FL 
teL (305) 864-3586 

HOUSEKEEPER 
F « r mottefcrtess h o m e — "be part 

o i b a p p \ fami ly ot i e c h o o l a g e 
girls , l ive ia. 5 days . Winxietka, 

CASJL L A R R Y 3 t . \ R T I N 8 » - 4 » S 2 
da>-s or 4-4«-«*S4 e v e n i n g s & w e e k -
ends . Engl i sh Neceaeary 

BTELP WANTED — VYBAI 

MACHINE SHOP 
• 

Permanent positions in our ma-
chine shop department are avail-
able on the l s t shift. We are seek-
ing individuals wbo can work elose 
loterance, make own setups, and 
work f rom Blue Prints on the f ol-
lowing maehines. HORIZONTAI. 
MILLS & VERTICLE MILLS. Top 
wages and benefits. 

GKOTNES MACHINE 

WOBKS INC. 

5454 N. Wolcott; Ave.. Obicago 
A n E ų n a l Opportuni ty E m p l o y e r 

Inciudrag H a a d i c a p p e d 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
Pnikns S batų m a r a s . Arti šv. K r y ­

žiaus l igoninės. Virš $13,000.00 p a j a ­
m ų . Pa l ik imas — l e n g v i nuplrksf le . 

Gerai ^ la iky tas nodrinis, 2 po 6 k. 
i r veikiantis biznis. Arti Campbel l i r 63 
č ios g-vės. Virš $500.00 pajamų mSn. 

Tikrai gražoe bruigaknv. i mieg . ir 
valgomasis . Patogus sus is iekimas. I 
vakarus Vž California ir 83-čioe. 

MARUA NORETKIUNE * . • • » • » • • n » . . * w 
VYTAUTAS ŽUK.AUSKAS Į S I M A I T I S R E A L T Y 

Insurance — Income Ta.v 
2 9 5 1 W . 63rd Street — 436-7878 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

DIE REPAIR MAN 
Minimum 2 years experience on 

dies. Salary commensurafee ^ t h 
ability. 

TEL. — 537-5088 
Wbeeling, UBanois 

ASSEMBLERS 
JOB SHOP 
MACHINE 

• 
Days. Experience on iarge ma-

chine assembly. Mušt read assemb-
ly Blue Prints & work with hand 
toote. Top wages & benefits. 

GROTNES MACHINE 
u «.i K K - INC. 

5454 N. Wolcott Ave,, Chicago 
A n E ą u a l Opportnn i ty 

Kmpfoyer I n d a d t e c 
H a n d i c a p p e d 

"DRAUGE" 

$3J5©: be tu foram — $3.60. Plius 
90 cento persftmttmo Išlaidoms 
Hfinois iryventoJBi prašomi pridėti 
d*r S proe. i M M H M i 

T E L . V A 5-2787. 

jooooooooooooooooeooooooooooooooooooooooooooooooooooc 
FRANK'S T\: ?nd RADIO, INC 

tm SO RALffTED STREET TEL - CA *T&1 

DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELE1 VUQ APARATŲ 
SPALVOTOS TELEVTZLrOS APARATAI 

v>o«oo«ooo(y>oo<x«>oo«oooooooo<x>oooooooo«o<x>oooooooooor 

Perskaitė "Draugą \ duokite ii kitiems. 
žes. 

Worcesier, Mctss-
&ALXJŲ S U K A K T I S 

D r . V i n c o Kudirkos šaulių 
k u o p a 5 metų jkūrimo sukakt i e s 
paminė j imą su jungė s u Lietu­
v o s k a r i u o m e n ė s 58 m, atkūri­
m o sukakt imi , kurią pradėjo 
švęs t i lapkričio 20 d. per Lietu­
v ių radi jo valandą, š a u l i ų E . 
Mei laus sr. ir E . Mei laus jr. 
i n i c i a t y v a b u v o duodama šven­
tei pr i ta ik inta programa. Kal­
bė jo N a u j o s i o s Angl i jos rinkti­
nės kul tūrinių reikalų v e d ė j a s V. 
G e d m i n t a s , t e m a Lie tuvos ka­
riuomenės bendradarbiavimas 
su š a u l i ų s ą j u n g a 

L a p k r i č i o 2 1 d. kuopa organi­
zuota i s u vė l iavomis da lyvavo 
10 va i . r y t o š v Mišiose š v . Ka­
z imiero parapi jos bažnyčioje , i 
Šv. M i š i a s užprašė kuopa už žu- i 
v u s i u s kar ius , šaulius ir parti- i 
zanus . A u k o j o kun. B . Uždavi - i 
nis , MIC. P o pietų b u v o m e pa- Į 
kv ies t i d a l y v a u t i skautų sureng- Į 
t a m e L i e t u v o s K a r i u o m e n ė s ! 
š v e n t ė s zniv ė j i m e Maironio Par- > 
ke 

P a g r i n d i n i s Dr . V . Kudirkos 
šaul ių k u o p o s h m e t ų į k ū r i n o i 

DAR GALIMA GAUTI ŠIŲ PLOKŠTELIU 
L LIETUVA, TĖVYNE MCSŲ — 

Lietuvos. Latvijos ir Estijos himnai. Lietuviais esa­
me gimę, Mes ai rūtom, Lietuva brangi. Kada no­
riu verkiu. Ištraukos iš Verdi operos •Trubadūrai" 
ir kitos. 

t ŠOKIME — 
Dar kartą apie meilę. Lauksin Tavęs, Gražiausia 
mergina, Meriės istorij£ ir 1 1 . 

S. TYKLS BUVO VAKARĖLIS — 
Siu naktely (Dzūku daina), Kas bernelio sumislyta, 
Oi laukiaa laukiau, Bernužėli, nesvoiiok, Dėdės Jo­
no polka ir kitos. 

4. ANTANAS KUČINGIS — 
Kur lygūs kukai, snaudžia tamsūs miškai, Tyliai, 
tyliai Nemunėlis teka. Iš operų "Eugenijus Onie-
ginas" "Don Juan" ir t. t 

3. SKAITO DALIA JUKNEVICHJTE -
I pusė -^ Vincas Krėvė-Mickevičius, Janma Degu­
tytė: Eilėraščiai. 
II pusė — Liūne Sutema Badmečio ciklas. Taip 
pat Algimanto Mackaus eilėraščiai. 

t. LEONAS BARAUSKAS — 
Sandaros skrynia. Žemaičiu pasveikinimas, NsnjiesJ 
nadektousi, žemaičių daina, Aš lietuviškas žemdir­
bys, Po gimtuoju dar.gum, Opera "Lokys,' ir kiti... 

7. SKAMBĖKITE, DAINOS - sol. Julė Krikstotaityt*-
Ko vėjai pučia Pamiėjau vakar. Treji gaidžiai ne-
siedojo, Verpsiu, verpsiu, Mozarto, Fr. Scbnberao, 
Basaičio ir kitos dainos. 

Kaiaa kiekvienos «Wc«eJes S# X 

A DVARIONO PLOKŠTELĖJE yra 12 Sokin. su daino­
mis. Ne tik Šokti smagu, bet ir pasiklausyti dainų 
labai malonu. 
1. Ispanų — Valsas 
2. Sapnas — Tango 
3. Gyvenimas — PrAstrotas 
4. Tu tSc man prikSaosai — Fokstrotas 
5. Liūdna man be tavęs — Tango 
6. Daina pėdės gyventi — Fokstrotas 

n pusė 
1. Bučkis — Valsas 
2. širdie — Tango 
3. Skraido garsai — Fokstrotas 
4. Skrenda naktys — Fokstrotas 
5. Paskutinis sekmadienis — tango 
I. Turiu dvi merginas — Fokstrotas 

Kaina tik $8.00 

TREČIAS LITERATŪROS VAKARAS 
Skaito savo kūrybas A. Baironas, K. Bradūnas, Dr. 
H. Nagys, B. Pūkelevičiūtė ir L Soteraa-Katiliš-
kienė. Sią plokštelę klausydami, gausite sodrų dva­
sinį malonumą. Kaina tik $6.00. Ją įsigydami, pa­
gerbsime mūsų taftūrininkus, rašytojus 

Prisiminkime Joną AistL Jis pats savo kūrybą įkalbėjo 
į plokštelę, jų yra 30 ir kaina tik $6.00. 

USsakysus siųsti: 

SEACGAS, U4& W. &*> * , Cfccipj, n . 60628 

ninunuiiiminiMiuiimifiminmmmiiu 
N A M Ų APŠILDYMAS 

Tniaan senus tr sodertn nanjn« p e . 
&w< Pliriai iSvalao talpsri alyvinJiM 
Ir perd irbu del (lajų. Įdeda vnvdea* 
šild rt«i vtt«. K r**iptts 

A . B A N Y S — teL 447-8806 
IIIIIIUIIIIIIIIIIIIimillllllllllllllllllllHIIIIII 

ooooooooooo<xxxxyvx>oooooo< 
NAMŲ REMONTAS 

PRIEINAMA KAINA 
Taisau ir naujai įrengiu vonias. 

virtuve* irnaujas lubas. Įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
Hemas, teL 776-0882 po 8 v. vak. 
• o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o t 

!||IIIMI!IIIIIIIIMI|l|IU!l!IIUMlHllllllllinm 

TELEVIZ IJOS 
M ! DLIM AS TV 

Spalvotos ir Paprastos. Radijai 
Stereo ir Oro Vėsintnval 
Pardavimas ir Taisymas 
M I G L I N A S T V 

2S46 VF. 69tb SL, (M. T76-1486 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUHIIIIIIUIIMIH 

tlItlItlIlIlIlIHinimiMIIIIIIIIIIIIIIHIIMMItl 

LIETUVOS ATSIMINIMAI 

D Ė M E S I O 

LIAUDIES M E N A S 

"DRAUGE" 

"Draugo" administracijoje 
galima pasirinkti Įvairių liau­
dies meno darbų: medžio, kera­
mikos, drobės, taip pat l ietuvis 
k ų lėlių ir l ietuviškų kost iumų 
moterims. 

Apsilankykite į "Draugo" ad­
ministraciją ir pasižiūrėkite. 
Gal rasite kai ką padovanoti 
draugams. 

VYRAI IR MOrivRYs 

V V A K E H O U S E 
MOEN-VOMOEN 

F u i ! t i m e p e r m a n e n t crpenings f o r 
O R D E R PICKJEIRS & P A C K E R S . 
W e need ambit ioua & r e l & b l e p e o p l e 
to ^rorb 2nd sh i f t . 

3:30 PP.M. — 12:30 P .M. P r o f l t 
Sharing & pai'l bosspitalization. T « l c e 
year ly r<i%iews, p lūs ctmveoleTit 
locat ion iuat o f f D u c d c e Road i n 
Xorthbrook. 

Cal! Carote A n d e r a e a 

Q U I L L CORPORATION 
TeL — 498-6470^ 

A a E-ra&j opportunity empioyer 

R a d i j o Va landa )an S5 m . taraaoja 
tiem Jeraey , X e w York Ir Oopnect lcut 

Uetavtams! 
Kaa Aefttadlenį rnio 4 Iki o vaL popiet, 
K W E V D Stot ie* New Y o r k e (1X38 
kU.. A M Ir »".» meg. F M ) . 

mrejkt . — D r . Jokūbas J. Stoka* 
14S7 Foroe ftrtve 

Moontainfdde , y. i. 0 7 0 9 9 
TeL 2 3 2 - 5 * 6 5 (oode 2 0 1 ) 

K v i e č i a m e t a i p pat k l a u s y t * Ld*-
tuv lSku kultOriniu valandų ang ly ka l ­
ba » Seton H&U Universi teto rad1*5 

s tot iea ( N e w J e r s e y WSOU. 89.5 meg . 
F M ) P l r m a d . 7:30-8:30 vai . v a k a r ą 

( V a d o v a u j a prof. 4. S t u k a a ) 

IIIIIIIIIIIIIIIIItlIlIlIlimilliniHIIIHMIlIlII) 

"Drango" adresas : 4545 W 
63rd Street. Chicago, m . 60629. 

RELIABLE ASSISTAMTS 
Hard vorking middle aged coople. 

BeautifuJ apartment, Utilities, good 
salary. Mušt speak some English. 

SKOKIE VAJULEY TRADITIONAL 
SYNAGOGUE 

882S E. Prairie RdU Skokie. OL 

See Ed weekdays. 

nūSų pmsalko. stiBstmio 
virtuoeo 

ANTANO VAIČIULAIČIO 

nauja apsakymų knyga — 

Vaksras ssrgo nairseiy 
Pirmoji jos laida buvo išleista Ne­

priklausomoje Lietuvoje ir turėjo di­
delį pasisekimą. Si laida papildyta 
keliais naujais apsakymais. 

Užsakymus siųsti — DRAUGAS, 
4545 W. 63rd Street, Chicago, I1L 60629. 

Kaina — $4.09. 1<$8 pus*. llHnojaus 
gyventojai prašomi pridėti 5% (20 
centų) mokesčiams. 

COOKS & WA!TRESSES 
FULL AND PART TIME 

Apply in person: 
1597 No. Rand Roarj 

Tef, — 358-4231 

-

231 Mo. Morthwgsf Hwy. 
Palaiinc, Illinois 

* Tel. — 991-3320 
I trei Plum Gfo»e Road 

Tel. — 397^0339 
ITFT.P VFANTED •— MALK A \ D FEMALF 

R i. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdrausta* perkran.stymaa 
Įvairtij atstrumi 

TZLEF. S76-1882 arba 
S7&-5996 

McDonald's 
Our New D0WNT0WH LOCITiON 

In the Apperel Cemter aeross from the Merchandise JUart 

IS NOW H I R i N G 
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DAY and EVENING POSITIONS 
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KANADOS ŽINIOS 
Hamilton, Ont. 

ATŠVĘSTA KARIUOMENĖS 
ŠVENTĖ 

Šiemetinis Lietuvos kariuome­
nės atkūrimo minėjimas buvo la­
bai įspūdingas ir gausus daly­
viais, kadangi prie šventės suren­
gimo be ramovėnų, prisidėjo taip 
pat ir mergaičių choro Aidas te­
vis komitetas. Tad malonu bu­
vo matyti šalia vyresnės kartos 
atstovų labai daug jaunimo, ku­
ris i? mūsų veteranų — savano­
rių laisvės kovotojų, stipriai į sa­
vo rankas perima Lietuvos tri­
spalvę. 

Iškilmės buw pradėtos lap­
kričio 27 d. vakare, įnešant vėlia­
vas. Prel. J. Tadarauskas sukal­
bėjo maldą, savo ir visos parapi­
jos vardu perdavė ramovėnams, 
šauliams ir savanoriams sveikini­
mus. Po Kanados himno, buvo 
pristatyti Hamiltone gyvenantie­
ji mūsų kariai — savanoriai: J. In­
kratas, J. Mačiulaitis, J. Mačys, 
Br. Milašius, P. Pleskevičius ir 
sergąs (negalėjo dalyvauti) V. Ja­
kimavičius. 

Lietuvos generalinis konsulas 
Kanadai dr. J. Žmuidzinas pada­
rė gan plačią mūsų kariuomenės 
apžvalgą, o estų veteranų ir Ha­
miltono Baltijos korpo pirm. A. 
Jurs, kartu su Dauguvos Vanagų 
atstovu E Beržinei u perdavė ka­
riams nuoširdžiausius sveikini­
mus. Sveikino Kanados šaulių 
rinktinės pirm. P . Kanopa, KLB 
Hamiltono ap. valdybos pirm. K. 
Deksnys. 

Šventės proga, vietos DLK Al-
glrekr šaulių kp. penki nariai 
buvo apdovanoti medaliais, ku­
riuos įteikė kp. vkepirm. A. Pa­
tamsis. I r taip, už nuopelnus šau­
nų s-gai, šauliu žvaigždės ordi­
nu buvo apdovanotas Kanados 
rinktinės pirm. hamilton ietis P. 
Kanopa, A. Sukaitis, kuris jau 50 
m. kaip priklauso šaulių s-gai, 
O šaulių medaliu už darbą s-goje 
buvo apdovanoti A. AuŠrotass A. 
Povilauskas ir VI. Saulis. Meda­
lius įteikė konsulas J. Žmuidzi-
f»s. 

Oficialioji akademijos dalis bu­
vo užbaigta Lietuvos himnu. 

MeniHę programos dalį atliko 
Clevehrtdo ramovėnų vyrų cho­
ras, vadi muz. J. Kazėno, akomp. 
G. Karsokienė. Pirmoji koncerto 
dalis buvo tikra prasme kariška. 
Solo iajnavo P. Petraitis ir A. 
Liutkus. Antrą dalį išpildė Cle-
velando ramovėnai. Choras ha-
miltcmiečiafns paliko labai gerą 
įspūdį,--laukiant jų pasirodymo 
visose lietuvių išeivijos kolonijo­
se. 

Sekmadienį VA parapijos baž­
nyčioje svečiai giedojo 10 vai. šv. 
Mišiose (turėjo arik^iau grįžti 
į namus) nors 11 vai. pamaldos 

kovą už laisvą Lietuvą. Malonu, 
kad šventovėje šalia ramovėnų 
ir šaulių vėliavų dalyvavo ir mū­
sų jaunimo vėliavos su asista: 
ateitininkų, skautų ir skaučii; 
tunto. 

TRUMPAI 

— Šeštadienį mokyklos Kalė­
dų eglutė bus gruodžio 19 d 
Jaunimo centre. Malonu, kad lie­
tuviška mokykla Hamiltone pa 
didėjo, nes šiemet ją lanko dau­
giau kaip 100 mokinių. 

— Iš hamiltoniečių tarpo pa 
sitraukė II-jo pasaulinio karo Ka­
nados armijos karys a. a. J. Paliliū 
nas, tik 28 m. amž. a. a. Vytau­
tas Jogminas ir 62 m. estų tau­
tybės (perėjusi į katalikų tikėji­
mą) a. a. L. Vilniškaitienė. Mūši 

| užuojauta giminėms. 
— Nepriklausomybės šventė 

minėjime pagrindinę paskaita 
skaitys PLJS pirm. G. Juozapavi 
čiūtė, o meninę programos dalį 
atliks iš Lietuvos atvykusi smui­
kininkė D. Pornerancaitė, jos vy 
ras J. Mazurkievič, Aido choras 
Gyvataro tautinių šokių gru;t 
sol. V. Verikaitis, akomp. J. Go-
vedui. 

— Kanados spauda, radijas i: 
televizija pradėjo vis daugiai 
linksniuoti karo nusikaltėlių — 
pabaltiečių, vengrų ir vokiečiu 
pavardes, Kanadoje iš Vienos lan­
kosi Wiesentahl, kurio praneši­
mu, šiame krašte gyvenama apie 
35-ki karo nusikaltėliai. Nusis­
kundžiama, kad visi karo nusikal­
tėliai turi jau Kanados pilietybę 

Hamiltono "Gyvataro" šokėjai Regina Stanaitytė ir Kęstutis Kaminskas 
po 13 vai. tautinių šokių "maratono" š. m. spalio 30 d. Hamiltono East-
gate Sąuare. Šokių "maratonas'- tęsėsi, kaip užplanuota. 15 vai. Buvo 
sukelta virš 3000 dol. kelionei j Australiją. Į Melbourną Gyvataras" 
išvyksta gruodžio 32 d. ir dalyvaus Lietuvių dienose, o taip pat koncer­
tuos Melbourne, Adelaidėje, Canberoje ir Sydney. Į Kanadą grįžta sau­
sio 16 d. "Spectator"' nuotrauka 

ir jų neįmanoma deportuoti į 
kilmės kraštus. 

— Į Naujų Metų sutikimą bi­
lietai platinami kiekvieną sekma­
dienį, parapijos salėje. Prašome 
iš apksto įsigytij nes visi stalai 
yra numeruoti. 

K. Baronas 

Š A C H M A T Ą ) 
— JAV komanda, laimėjusi 

šachmatų olimpiados varžybas 
Izraely, buvo tokia : R. Byrne, [ 
W. Lombardy, L. Kavalek, L. 
Evans. Ken Commons ir James 
Tarjan. Amerikos p-bių laimė­
tojas dm Walter Browne atsi­
sakė dalyvauti, kai negavo I 
lentos, nes buvo įkeltas pagal 
ratingą ketvirtuoju. JAV lai­
mėjo pasaulio p-bes 1931, 1933. 
1935, 1937 ir po veik 40 metų 
pertraukos 1976. Sovietai su 
savo satelitais š iuokart nedaly­
vavo. 

— Pasi t raukęs iš Sovietų 
s-gos dm V. Korčnojus, begy­
vendamas Olandijoje, gerokai 
sustiprino t o kraš to šachmatų 
rinktinę ir pastaroj i laimėjo 
antrą v. š. m. olimpiadoje. Da­
b a r Korčnojus apsigyveno Švei-

btrvd aukojamos ramovėnų intenA^^i0^ įsteigė šachmatų m o 
cija. Sv. Mišias laikė kun. L. Ja- kyklą ir t reniruoja šveicarų 
nūSa. o tai dienai pritaikytą pat- į rinktinę. Jei Fišeris nedaly-
riotinį pamokslą pasakė prel. J. vaus, jis būsiąs pasaulio m e i s - j " s taipogi tun_ tr is laimėjimus. 
— •• .*• . • • U~_:_ livro 1 (JTUOCIZIO 10 mušu vvrai vvks ta 

ris t m Vladas Mikėnas dabar 
vadovauja Sovietų pirmeny­
bėms. Maskvoje. J is vyriausias 
teisėjas. Pirmenybėse daly­
vauja 12 dm, jų t a rpe pasaulio 
meisteris Karpovas i r t rys bu­
vę pasaulio • meisteriai (Petros-
janas. Smyslovas. Tal is) . Pe t - : 

rosjanas suklupo orieš Talį, Ta- j 
lis prieš Romanišiną, o Karpo­
vas prieš Gelerį, vos sužaidus 
tris ra tus . 

— Chicagos lietuviai ( Jakš ­
tas. Jankauskas. Zujus, P r . 

I Šalkauskas, Omiljonas, Vitkaus- , 
kas, Dargužis, Litvinas, R a m a s 
ir kt .) dalyvauja Chicagcs prie-1 
miesčių lygoje. Pirmąjį r a t ą i 
užbaigė pasekme 3—2. Koman­
dos kapitonas Dargužis. 

— Bostono tarpklubinėse, So. ' 
Bostono LPD šachmatininkai i 
XII. 3 leido Danver rinktinei \ 
išsivežti laimėjimą 2\<>—1*/> su ; 

1 nebaigta. Mums tašką iško­
vojo Bronius SkrabuBs (1339), i 
penktoje lentoje įveikęs 600 ; 

taškų stipresnį varžovą Arniei 
Giles (1948), o pustaškį p r i - | 
dėjo jaunuolis Richardas Grauš-
lys (1821), iškovojęs j j iš eks­
perto Jim Thibault (2126). Sti­
pri Danver komanda laimėjusi 
prieš Harvardą. MIT ir mūsų 
vyrus, pirmauja MET lygoje 
draug su Boylstono klubu, ku-

P A S K E L B T A S 
NAUJASIS Š V E N T A S I S 

• 

Popiežius Paulius VI iškilmin­
gai paskelbė škotų kilmės kan­

k in į už tikėjimą Joną Ogilvie 
nauju Bažnyčios šventuoju. Šven 
*asis Jonas Ogilvie, gimęs XVI a.: 

II pusėje, kalvinistų šeimoje, bet 
vėliau priėmęs katalikų tikėjimą 
ir įstojęs į jėzuitų ordiną, buvo 
besąlvginės ištikimybės Kristui ir ' 
Jo bažnyčiai l iudytojas, Bažny-. 

įčios nepriklausomybes nuo civi-1 
linės valdžios drąsus šalininkas, 
heroiškas kovotojas už religinę 

H laisvę, už tikėjimą paaukojęs sa-
B i v o gyvybę. Kalinimai ir kankini­

mai nepalaužė jo stiprios dvasios, 
kuri sukėlė net jo budelių nuste­
bimą. Tikėjimo ga iv inamas , Jo­
nas Ogilvie nesutiko su jokiais 
kompromisais savo gyvybei išgel 
bėti. Jis buvo nužudytas Glas-
govve 1615 m. kovo 10 d. 1929 
metais, Popiežius Pijus XIa-sis 
Joną Ogilvie paskelbė Palaimin­
tuoju, o dabar Paulius V I jį įra­
šė į Bažnyčios šventųjų sąrašą. 

Šv. Petro bazilikoje įvykusiose 
Jono Ogilvie šventuoju paskel­
bimo iškilmėse, dalyvavo kelios 
dešimtys tūkstančių tikinčiųjų, ku­
rių tarpe gausi Škotijos katalikų 
grupė. Maldininkų tarpe buvo 

taip pat per šv. Jono Ogilvie 
užtarimą išgijęs škotas darbinin­
k a s Jonas Fagau . Šventas Mišias 
kartu su Popiežium, koncelebra-
vo Škotijos katalikų Bažnyčios 
primas, Edinburgo arkivyskupas 
kardinolas Gray, kiti šeši škotų 
vyskupai, jėzuitų vienuolijos vy­
riausiasis vadovas kun. Arrupe ir 
keli italai kardinolai . Sko tų kan­
kinio už tikėjimą kanonizacijos 

Sal Matere ir Kim Commons. 1 iškilmėse, tarp kitų, dalyvavo 
— ŠALFASS suvažiavimas į t a i p pat rusų stačiatikių Bažny-

Toronte svarstė 1977 m. varžy- į gįos delegacija, kuri šiomis die-
binj kalendorių, šachmatų pir-! n o m i s i a nkosi Romoje 
nienybės numatytos rudenį 
New Yorke. Kasys Merkis Vat. 

DRAUGAS, 

k*«B" 

pirmadienis. 1976 m. gruodžio m. 13 d. 

ąs^gH* 

s 

' ^ T ^ 

Tadararuskas. Pamoksle priminė 
ir žuvusfu karių testamentą — 

teris 1978. 
— Lietuvos i lgametis meiste-

PAGARBA ATLIKUSIEMS DIDELIUS 
• DARBUS 

Prieš 12 metų mirė vienas, aktą ir rūpinosi demokratinės Lie-
paskutinhljų Vasario 16 akto.tuvos valstybės pagrindais. Bieli-
siganatarų Steponas Kairys. Po J nis, grįžęs iš Sibiro tremties, tuoj 
metų j au mirė jo artimiausias 
draiigaš ir vienmintis Kipras Bie­
linis. Jų jaunystės keliai buvo 
skirtingi, bet valstybės atstatymo 
ir kūrimo metu jie ėjo tuo pačiu 
laisvos Lietuvos demokratiniu ke­
liu. 

Kairys dar caristinėje Rusijo­
je baigė aukštuosius inžinieriaus 
mokstus. Bielinis nuėjo savo tė­
vo, didžiojo knygnešio Jurgio 
Bielinio keliu. Dar būdamas gim­
nazijoje už lietuvišką veiklą buvo 
suimtas, ketverius metus kalin­
tas, o po to ištremtas į Sibirą. 

Švintant Lietuvos laisvės auš-
fil, airudu sioj6 laisvės kGvdn ir 
TlltylteS klfybai dtfftui. Kaitys 
su mmt t* r t t t * Jfctffetdi? VI!-
awj« pi**r«4 ūapruiiąusonavbės 

Šiauliuose stojo dirbti partizanų 
štabe, kur tuo metu ėjo kovos su 
bermontininkais ir buvo rusiškų 
komunistų grėsmė. 

1920 m. jie abu jau susitiko 
Steigiamajame seime, kur kartu] 
dirbo per visas tris demokratinio 
seimo kadencijas. Jų visuomeninė 
veikla ir asmeninė draugystė ne­
nutrūko ligi mirties. Juos kartu 
matėme Lietuvos valstybės kūry-
biname darbe, politinėje ir visuo­
meninėje veikloje. 

Užėjus Lietuvos nelaimėms, 
okupacijų metu juodu dirbo re­
zistencijoje, vėliau Vlike. Atvykę 
į JAV abu4« apsistojo New Yor­
ke. Čit vėl dirba Vlike, Lietuvos 
Laisvės komitete. Be to, abudu ra­

išo savo atsiminimus. Kairys pa-* 

Gruodžio 10 mūsų vyrai vyks ta 
rungtis prieš Brandeis univer­
sitetą. 

— F l D E s kongresas suteikė 
dm vardą amerikiečiui J a m e s 
Tarjan, o t m tm vardus gavo 

rašė du, o Bielinis tris stambius 
veikalus. Bielinis dar parašė pora 
mažesnių knygyčių apie komu­
nistinį terorą. Pašlijus prof. Kai- : 
rio sveikatai. Bielinis rūpinosi ir j 
jo knygų išleidimu, rūpinasi ir jo 
asmenine globa. Jų gyvenimo į 
kelias baigėsi vienas po kito. Kai-i 
rys mirė 1964 m. gruodžio 16 d., o j 
Bielinis 1965 m. gruodžio 7 d. i 
Taip užsibaigė šių šviesių lietu-Į 
vių gyvenimas ir darbai. 

Dabar yra susidaręs platus ko- i 
mitetas jiem abiem pastatyti ( 
jungtinį paminklą. Komiteto pir-i 
mininkas dr. Jonas Valaitis, sek­
retorius — Grožvydas Lazauskas, 
vajaus pirmininkas — Juozas Sko-
rubskas ir iždininkai — J. Krutu­
lis ir Mykolas Pranevičius, Dabar 
vykdomai paminklo statymui au­
kų vajus. 

P . Venciova 

ELEONOR DAUKUS 
fPO TĖVAIS MASKALIONAS) 

Mirė gruodžio 11 d., 1976 m., sulaukusi 82 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. 

Velionė buvo mirusio vyro Antano žmona. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnūs: Antanas, marti 

Bernice, Vito. jo žmona Peggy, Albertas, jo žmona Margarita, 
Charles ir jo žmona Lorraine, 10 anūkų, 2 proanūkai, ir kiti 
gimines, draugai ir pažįstami. 

Kūnas pašarvootas Egan's koplyčioje, 3700 W. 03rti St. 
Laidotuvės įvyks antradienį, gruodžio 14 d. iš koplyčios 

9:45 vai. ryto bus atlydėta į St. Symphorosa parap. bažny­
čią, kurioje Įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po 
pamaldų bus nulydėta i Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįsta­
mus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnūs, marčios ir visi kiti giminės. 
Laidotuvių direkt. EGAN — Telef. LU 2-2000. 

jiimiiiiiiiHimiiiiiiiiHMimiiiiHMiiimimiiiiiiiiHmiiimimiimniHiimiiiiiiimHim 

Savanorio ir Kontržvalgybininko Atsiminimai 
Tai Lietuvos žvalgybos ir kontražvalgybai paslaptys, 

kurias aprašo J. DEMERECKIS savo knygoje. 

Gaunama 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St.. CHitaso. III. 60629 

Kaina minkštais viršeliai $4.00, kietais $5.00 
iiimiiiiiiimi iiiiiiiiMiiiiMiiiitiiiiHiiiiiimiminmiMfHiiiHniimiiHitiHiHHiiMii 
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Kitur Amerikoje „ 
Užsienyje „ 

Savaitinis 'Draugas' ,, 

28.00, 

31.00, 

20.00, 

»» 

»» 

m 

16.00. 
19.00. 

13.00. 

H E L E N W. ŽUKAUSKAS 
PO TĖVAIS WALANTINAITE 

Daugelį metų gyveno Marąuette Pk. apylinkėje. 
Mirė gruodžio 11 d.. 1976 m., 12:3o vai. popiet, sulaukus 

89 metų amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoįe išgyveno 74 metus. 

Pasiliko dideliame nuliūdime dvi dukros — Mildred ir 
Elaine Zaker. sūnus Algerd Žukauskas, marti Angeline, sesuo 
Pauline Radvill. brolis Walter Valentine, daug dukterėčių ir 
sūnenų, ir kitų giminių, draugų ir pažįstamų. 

Priklausė prie šv. Kazimiero Seselių rėmėjų draugijos. 
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioj, 6845 S. West-

ern Ave. Laidotuves įvyks antrad.. gruodžio 14 d. iš koplyčios 
10:00 vai. ryto bu* atlydėta į Gimimo švč. M. Marijos Gimimo 
bažnyčią, kurioj įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. 
Po pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. . 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįs­
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: IVukterys, sūnus, marti, sesno ir kiti giminės. 
Laidotuvių direkt. Evans ir Sūnus — Tel. 737 8600. 

mBm 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SO. WESTERlf fiVENŪE 
TRYS MODERNIŠKOS 

\IR~OONDFriOYED KOPIYCIO* 

MASINOM3 VIETA 

REpubLic 7-8600 REpublic 7-8601 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T Ė V A S IR Š O N U S 

TRYS MODERNIŠKOS KOFLYCJ08: 

1533 wssi 71 si SI * Teh uRovenhiii b-2345-8 
1410 So, 50th Ave„ Cicere T0wnha!i 3-2 i 08-9 

4TKATE AITOM0BIL1AM.- STATUTI 

4 

EUDEIKIS i 
m DIRIKTORIAl LADOTTTVT! 

OGYTDAS P, GAIDAS Ir GERALDAS F. 0A1MID 
TBYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

T a l o n a i LA 3-144: ir LA 3-9852 
4608 0"? South HefmMlffi Avenue 

Telefonas — Y Aida 7-1741-2 

LAHX)TLA7L' DIREKTORIAI 
Ltetuvlu LaldotuTlu Direktorių asociacijos Harial 

ANTANAS M, PHILLIPS 

TOMAS IT LAURYNAS LABANAUSKAS 
rmn t o im'Ki^rk *v TeL YAnfc 7-34W 

PRAr- ŠIMAS \ 
"Draugo" administracija apgailestaudama p r aneša 

skaitytojams, kad dėl kainų pakilimo, t u r i pakel t i ir 
prenumeratos kainas. Nuo ateinančių metų sausio pra­
džios "Draugo" kaina bus : 

Chicagoje. Cook apskrityje 
ir Kanadoje metams $30.00, 6 mėn. $17.00, 

5TEP0MAS c, LA 
\ "ir 

M?4 V • * rTBTFT 
; ] Wl vmijjvogt i i\žmv . Pu 

iUZUfii 
T**. 
TeL 

ir SOMOS 
VIrglais 7-«671 
REpubUc 7-1213 

TeL t74441l 

ELIŪNAS 

C K 5 AVE. TeL LAfayette MS7J 

IKJVIUS J- RIDIKAS 

SO. HALSTED STUEET TeL YArda 1-\»U 

IURGIS F, BUDM1N 

TeL YArds 7-1138-39 SS19 SO. LTTUAMCA AVE. 

VASAfTlS - BUTKUS 

PersUlę Draugą", duokite ii kitiems 
144§ SO » * A-PIU, CICERO, HJL TeL OLYBBUk >-l«m 
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X Marijonų bendradarbių 
Chicagos apskrities susirinki­
mas įvyks šį trečiadienį, gruo-

x Dan Kuraitis, Palos Hts, 
Iii., žinomas visuomenės veikė­
jas ir garsus keliautojas, nie-
kuomt neužmiršta paremti lie­
tuviškus reikalus bei spauda. 
Artėjančių švenčių proga jis at­
siuntė "Draugui" malonius svei­
kinimus ir 50 dol. auką. Labai 
ačių. 

X Viktorija Jonikienė, Chiea-
go, III., žinoma visuomenės vei-

džio 15 d. 6:30 vai. vak. vienuo- j kėja, yra nuolatinė "Draugo' 
lyno svetainėje. Prašome nesi-
vėluoti. 

X Raimunds čaks, YVest Al-
lis, Wis., žinomas latvių žurna-

rėmėja. Švenčių proga ji vėl at­
siuntė S dol. auką. Ačiū 

X Dr. Benius Grigaliūnas, 

tis bei infliacija ir Batuną skau­
džiai palietė. Todėi, mielas lietu­
vi, padėk Batunui, junkis į jo na­
rių eiles, o jei ne. tai bent pa­
remk jo veiklą patarimais ir pi­
nigine auka. Siųsk savo auką 
United Baltic Appeal vardu, . 
2789 Schurz Avenue, Bronx, NY ^ ^ S * * ^ ? ^ **? 
10465. UBA-BATUNas yra at­
leistas nuo visų valstybiniu mo­
kesčių, ir jam siunčiamas pinigi­
nes aukas galima nurašyti nuo 

Park Ridge, IU., prie prenume- spalio 31 d. 
Lietuvių-latvių studentų konferencijoj būrelis dalyvių Jaunimo centre 

CH1CAG0JE IR APYLINKĖSE 
DAIL. VL. VAIČAIČIO 

PARODOS ATIDARYMAS 
Penktadienio vakare, gruodžio 

10 d., 7 vai. Jaunimo centro 

1 ry ta daiL Vlado Vaičaičio meno 
darbų paroda. Susirinkus apie 
šimtirei menininkų, kultūrinin­
kų ir meno mėgėjų, trumpu žo-

Milicininkai, atradę susirinku-
jsius, žiauriai muša, išvaiko ir, 
atėmę Šv. Raštą, sunaikina. 

"Gen. Dirmantas" įdomus is­
torinis filmas, rodąs daug vaiz­
dų iš nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpio, kada organizavosi 
mūsų savanoriai, menkai gink­
luoti išėję į fronte prieš gausų 
priešą kovėsi ir laimėjo. Pa­
skutiniais laikais Lietuvos ka-
•iuomenė vaizduose atrodė ge-
.•ai paruolta, gražiai aprengta 
u* moderniškais ginklais apgin-

listas ir redaktorius, padėkojo į ratos mokesčio pridėjo 10 dol. 
"Draugui" už tai, kad dažnai jauką. Labai ačiū. 
skiria nemaža vietos abiejų tau- x Ona Vaišnoraitė, Toronto, 
tų broliškų ryšių stiprinimui, j to, Ont., dėkodama už korteles, 

Nuotr. R Kasparo 

pasveikino su artėjančiomis 
šventėmis ir atsiuntė nuošird-
džius linkėjimus. 

X A. a. Stefanija Vaieaitienė 
po ilgos ir sunkios ligos mirė 
savo namuose gruodžio 10 d. 
Laidojama pirmadienį, gruodžio 
13 d., po 9:30 vai. pamaldų, ku­
rios bus M M. Marijos Gimi- ^ į į ^ į g , , ivea&ų p r o g a s v e i 
mo par. bažnyčioje, 8v. Kazi­
miero kapinėse. Nuliūdime liko 
duktė Janina Juknevičienė su 

aukojo 10 dol. Ačiū. 
X Ignatius T Bartkus, Chi-

cago. BĮ., švenčių proga aukojo 
18 dolerių. Dėkojame. 

X E. Barškutis, Chicago, EI., 
švenčių proga atsiuntė "Drau­
gui" 10 dolerių auką. Labai ačiū. 

X Juzė ir Petras Norkaičiai 

kiną visus savo gimines, drau­
gus bei pažįstamus. Vietoje kor­
telių siunčia auką spaudos palai­
kymui. 

X Dr. Br. Beinoris, Wood Da­
le, UI., prie prenumeratos mo­
kesčio pridėjo 14 dol. auką. La­
bai ačiū. 

X Kazys čėsna Iš Worceste-

vyru Vladu, anūkai Svajūnas su 
žmona ir Audris JukneviČiai, 
taip pat giminės Amerikoje ir 
ok. Lietuvoje. Velionė buvo 76 
metų amžiaus. 

X •Lemonto lituanistinės mo­
kyklos tėvų komitetas prieš 
šventes ruošia specialią kavutę rio aukojo 10 dolerių. Dėkoja-
mokyklos mokytojoms ir moky- me. 
tojams, norėdamas padėkoti 
jiems už jų darbą mokykloje. 
Kavutė bus gruodžio 1S. šešta­
dienį pamokų pabaigoje (12 
vai.). Tėvų komitetą sudaro pir­
mininkė Rasa Šarauskienė, dr. 
V. Darnusis, R. Krištopaitis, A. 
Strimaitis, A. Venckus ir M. 
WUlas. 

x Aleksandra ir Anzelmas 
Kybartai, Dana ir Edmundas 
Kybartai iš Santa Monicos, Ca-
Uf., sveikina draugus ir pažįsta­
mus švenčių proga. Vietoj kalė­
dinių kortelių aukoja 30 doi 
"Draugui" — spaudos reika-
^a m s- Prof. dr. Justinas Pikūnas Liet. 

X J. Bacevičius iš Hammond, v^t Mokslo akademijos suvažiavi-
Ind., palinkėjo "Draugui" links- me sako įžanginę kalbą. 
mų švenčių ir savo sveikinimus1 Nuotr. J. Urbcno 
parėmė 12 dol. auka. Ačiū. 

x St. Ivanauskas iš Grand 
Rapids, Mich., dėkodamas už ka­
lendorių, aukojo 10 dolerių. La­
bai ačiū. 

X Fr. ir O. Kapteiniai, Chica-
go Ridge, III., yra nuolatiniai 
"Draugo" rėmėjai. Ir dabar jie 
atsiuntė 10 dol. Labai ačiū. 

iŠ ARTI IR TOLI 
i . A. VALSTYBĖSE 

— "Christian Crasade Week-

pajamų mokesčių. dž"1 parodą atidarė Jurbarkie 
- Hot Springs, Ark., Lietu- ^ių komiteto, rengusio ir globo 

viškos radijo programos SPA *??*?*> atstovė Salomej, 
vedėja Salomėja šmaižienė iap- Endn^niene, pakviesdama kla 
kričio 14 d. davė pasikalbėjimą •*». *™** kun- P- G a r š v * * * kluota. 
per radiją su amerikiečiu inte- t i izangmj žodį. Kalbėtojas ko- M L į e t u v a j ^ T r -
kktualu dr. Ron Naramore, *?*° vardu primine, kad kxi- ^ a-, f i l m e p a r o d y t a i 9 3 8 
profesoriaujančiu Garland Coun * * * a P ^ 0 6 vertintojai yra k u s i o s j ^ ^ krepšinio 
ty Community kolegijoj, etni- *™™>. ^ K O J O oanminKui y & r ž ^ g rtQ 

rūmuo-
nių grupių klausimu. Į klausi- Vaičaičiui u i pastangas šią pa-
mą, ar tautinės grupės turi roč^ surengti, Čiurlionio galeri-

es". Jame išryškina deientes pa-'stengtis išlaikyti savo kultūrą V* vadovybei už leidimą pasi-
vojus, pabrėžia Lietuvos, Esti- ar sutirpti tautų katile ir pf» • * • * * ! tfcta ir laiku meno kū-
jos, Latvijos teisę į laisvę, ypač rasti savo tapatybę, dr. Ron * ^ -ly", leidžiamas Tulsoje, Okaho- pažymimos kongreso rezoiiuci- Naramore pabrėžė, kad etninės pat jis padėkojo komiteto ir dai-

moje, įsidėjo ilgą straipsn;: . įpareigoiančios JAV nepri- grupės savo kultūra praturtina Uninko vardu visiems atsilan-
"Detente Impenis Baltic H o p . ; p a a m i ^ ^ ^ ^ A ^kos , : . , ^ £ g . . — ^ _ -

poracijos. |jai didesnį sTa.v-.r.^mą. I 
Įmone, ypač BqfeBVi>j <-:. *w 

— Batunas, Baltic Appeal t o - j ė g i a „ ^ ^ ^ r^asjpį &*&ą rirodoje išsUtyta 50 įvairių 
the United Nations, kreipiasi i'gok™ §Ventes. m t Brikai p * IMta toUglpMfal aliejinių pa-
lietuvius: "UBA-BATUNo m i o - ^ ^ ' 
latines pastangos išlaikyti Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos nepriklau 

.-Jr-. — 

x Aukų atsiuntė: 4 doL — 
Al. Petrauskienė; po 3 dol — 
A. Alčiauskas, V. Kizlaitis, St. 
Ančiulis, V. Petku3, Ed. Pikelis, 
A. Smilga, P. R. Meilus, M. 
Smelstorius, M. Javas, M. Jur­
kevičius, VI. Sinkus. 1 dol. — 
V. Klova. Ačiū. 

X Kun. Antanas Kardas, 
New York, N. Y., atsiuntė svei­
kinimus ir auką. Ačiū. 

x Kun. dr. Ignas Urbonas, 
Šv. Kazimiero parap. klebonas, 
Gary, Ind., palinkėjo "Draugui" 
linksmų švenčių ir atsiuntė 25 
dol. auką. Labai ačiū. 

x Vacys Petrauskas, Chica-
go, 111., žinomas visuomenės vei­
kėjas, statybos darbų kcntrak-
torius. prie pren. mokesčio pri­
dėjo 20 dol. auką. Jis skelbia­
mas "Draugo" Garbės prenu­
meratorium. Dėkojame. 

X Po 5 dol. aukojo: 
Andrius Laukaitis, Lemont, 
M. Aukštuolis, Richmond Hts, 
L. Garliauskas. Chicago, 
Aug. Pranskevičius, Chicago, 
Zigmas šefleris, Chicago, 
Dr. Z. Danilevičius. Chieago, 
Iz. Girdzijauskas, Toronto. 
Visiems malonus ačiū. 

CHICAGOS ŽINIOS 
ŽYMIAUSIAS JAUNUOLIS 

somybės atstatymo klausimą gy­
vą Jungtinėse Tautose yra neiš­
semiamas darbas, pareikalaująs 
ne tik daug energijos, bet ir Iš­
laidų. Jungtinių Tautų valstybių 
atstovybės yra vizituojamos nuo­
lat, kai kurios net po kelis kar­
tus per metus. Tais nuolatiniais 
vizitais, memorandumais su do­
kumentacija dėl Sovietų Rusijos 
vykdomos priespaudos mūsų 
krašte bei kitomis priemonėmis 
darome žygius, kad ir Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo 
klausimas kitų niekad nebūtų pa­
mirštas. Šiuo metu taipgi intensy­
viai ruošiamės stipriai akcijai į 
JT Žmogaus Teisių komisiją, ku­
ri susirinks savo sesijos posė­
džiams atefhančių metų vasario 
mėnesio pradžioje New Yorke. Y-
ra nepaprastai sunku siekti visų 
užsibrėžtų tikslų, kai trūksta lė-

pas J. Schmidt, 4524 N. Lincoln, 
ir David S. Currency Exehange, 
2752 N. Southport, Chicagoje. 
Iš viso čekių ir ženklelių pavog­
ta už 600.000 dol. 

FOLNSETHŲ PARODA 
Kalėdinių poinsetijų paroda 

Garfield ir Lincoln parkų šdlta-
daržuose įvyks gruodžio 18 — 
sausio 2 d. 

oenrą A.r.er-icos K^.:ū:ą R a i - ~-3..K-J6 a^ra-ij-;;. .: :.._: ^ 
jo valandėlės metu trumpai bu- vos žemės prisinnhimų. Paroda 
vo prisiminti mirusieji oj L_e ^^ia jvairi, bet tinkamai pa-
tuvos laisvę ki . '^- m - :."-ai, skirstyta trijose salėse. Tai duo-
partizanai, lak. ~= kanų i-dvy-jda lyg ir ir daiL Vaičaičio kū-
r.a. ta:: pa: r^vc. pa.-r.:r.eta= -".•'-----T :^-.r.aa|ų apžvalgą — 
spalio 18 d. ~~:$o kun. Btt&įth B M r^a_i::nių ir pieštuku dary-
vai L.-:i-ir:.^s. Gr^>ii.c ::.i:~ : , -k., .-..-.i^.irii. š.įcr:::, spal-
:_s irr. Z::Z:L=.ZZ — 12 .r 2t v r . r , pa.veL-15.-4 
dienomis iš KEHS i:oties AM rn^flni .ankytojai patenkin-
590 banga 2:10 p. p. Prog-ra.-r.a- tj, kad galėjo pamatyti nueitą 
prasidėjus spalio 10 d., gauta vieno dailininko kūrybos kelią, 
daug sveikinimų. Pažvmėtinas pasidžiaugti paveikslais pagal 
kun. dr. J. Prunskic M d t t t - i f * * , g^onį ir pamėgimą Kele-
mas, kurį jis a^:'4r.:e savo ir : a ^ L i , M a ^ -•?_•_. - a patį vaka-
Altos vardu. LaiBH <un. dr. J. 
Prunskis rašo: "Šiais sunkiais 
Lietuvos okupacijos Laikais 

se. Tuo metu Kauno sporto rū­
mai buvo vieni moderniausių 
visoje Europoje. įspūdingas 
šventės atidarymas, kur prezi­
dentas A. Smetona atidaro šven­
tę. Pro tribūną pražygiavo Eu-

. ropos valstybių su vėliavomis Euems i parodą ir visiems, ku , ,. . . . , . . . . . . , , . i kelios desuntys krepšinio ko-dar joje lankysis ar ją ver- „ ,. . , .: . . . 
J ~ • " Imandų. Rodė ir krep&imo zaidy-

'nes. Vaizdai iš rungtynių: Lie-
|tuva — Latvija 129-128, Lietu-
!va — Suomija 119-49, Lietuva 
— Prancūzija 94 — 85, Lietuva 

Į — Lenkija 130 — 94 ir t . t Pa­
baigoj Lietuvos krepšininkams 
lietuvaitės neša gėles, skamba 
Lietuvos himnas, o filme istori­
niai vaizdai. 

Verta visus tris filmus paro­
dyti jaunimui. Būtų pagir­
tina, kad LB švietimo taryba 
minėtus filmus įsigytų ir kas­
met rodytų lituanistinėms mo­
kyklom. Reikėtų nepriklausomą 
Lietuvą liečiančius filmus su­
rinkti arba pagaminti kopijas 
platesniam panaudojimui. 

i. Kaunas 

skleidimas laisvės įdėjų r 
bangomis yra ypatingos svar­
bos reikalas. Dieve laimink jū­
sų užmojį." 

AUSTRALIJOJE 

BYLA DĖL VAD5U 

Chicagos parkų Katalikų labdara iškėlė bylą.' K 0 M p I U T E R I S GALĖJIME 
renka labiausiai pasižymėjusį kad Hlinois vaikų ir šeimų glo- ^ 

X Sveikindami su šventėmis, p*** Atsižvelgiama i jo a r bos departamentas sumoke.ų ^ ^ ^ ^ ^ kailfuo_ 
jos pasižymėjimą parkų organi- - •nkamai ^ k o m p i ū t e r i s > ^ ^ ^ 

nustatyti, kur yra kiekvienas iš 
po 5 dol. aukojo: 

Kazys Marcinkus. Chicago, 
Pat, Vindašius. Hamilton, 
Aldona Andriušienė, Dorches-

ter, 
Ed. Vasiliauskas, Detroit, 
Petras Želvys, Chicago, 
Stasys Kačinskas, Hamilton, 
Julius Širka, Chicago. 
Visiems dėkojame. 
x Dr. Antanas ir Genovaitė 

zuojamoje veikloje, j pažangą apmokėtą vaikų globą. 
moksle, aktyvumą visuomenėje 
ir bažnytinėje srityje. Pirma 
bus renkami pasižymėjusieji 
kiekviename parko rajone, o 
aukščiausią laimėjimą pasiekęs 
gaus 2000 dol. mokslapinigių. 

RYŽTINGA LIGONE 
Cikagietė Persida Morales, 

4,500 kalinių. 
KURtL* RUOŠ TEISMUI 

Kurčias nebylys D. Lang, kal-

DAUG VERIMO KNYGŲ 
Amerikiečių dienraštis paskel­

bė prieškalėdinį virimo knygų 
išpardavimą. Sąraše 10 ame­
rikietiškų ir 5 prancūziško viri- Kmimas nužudęs dvi moteris, 
mo knygų. Jų kaina tarp 5 ir t u r ė s b ū t i ruošiamas 3-5 metus, 
17 dolerių. i k a d P * * * išmokti teismo eigą, 

o tada bus teisiamas. Taip nu-
\OGTI ČEKIAI sprendė teisėjas J . Scbneider. 

Laikraštis "Sun-Times" suse- Lang buvo areštuotas už žmog-Pustelnikai sveikina savo drau- j d a u & f g Į i serganti muskulų 
gus ir pažįstamus Kalėdų Sven-'į *strofijos liga, pagaliau pas ie - | k ė fead vogti fa, s č e k i a } i r žudyst7l955 m^ir t a d l paku­
čių ir Naujų metų proga. Vietoj įkė laimėjimą: gruodžio 9 d. ga-
kortelių skiria auką Lietuvos j v ° aukštesniosios mokyklos bai-
Dukterų draugijai. (pr.) &100 diplomą 

322 CROŽYKLOS 
Šią žiemą pradeda Chicagoje 

X DAINAVOS ansamblio 
ruošiamam ateinančių Naujųjų 
Metų sutikimui šv. Kryžiaus pa- ^ ^ttammOMm^ T M » 
rapijos gražioje salėje stalų re- rfų 102_x b u g l e d o " rutulio žai-
zervacijas priima valdybos pir- ^^^ 
mininkas ALEKSAS SMILGA. 
teL YA 7-1286 ir vicepimūnin- ŽIV'O UGNIAGESYS 
kas ALEKSANDRAS ATUTIS, Commonwealtb Edison elek-
teL 925-5451. Automobilių pas- į tros gamybos ;monės gaisre gri u 
tatymui yra erdvi aikštė prie-į vėsių buvo prislėgtas ugniage-
šais bažnyčią, saugoma specia-įSys W. VVatroba. 41 m. Jo de-
laus pareigūno. (pr.) •. šinę koją teko nupiauti. bet jo 

X Romas Paulėna*. D a u j a s | %elbėti nebebuvo įmanoma. Dėl 
brokeris padeda nupirkti. p a r - ! f " ° r o buvo nutrukęs elektros 
. " _? , , tiekimas Dlmois univers.tetui. 
duoti stakus, options bonus r ligoninėms ir dar! 
fondus. Reikalui esant kremtis, 8 
Rodman & Renshaw, (312) ^ * 

NARKOTIKŲ I Ž 2 MIL. 
Padarius kratą keturiuose 

maisto kortelės buvo iškeisti tas. bet 1972 m. jis vėl apkaltin-
vienoj pinigų keitimo įstaigoj už tas antru nužudymu. Tada jį 
191,000 dol., kitoj už 250,0001 nuteisė kalėti flri 25 m., bet ape-
dol. ir dar 150,000 dol. vertės; liacinis teismas dabar aną baus-
maisto kortelių. Keitimas vyko mę panaikino. 

X Terros dovanų prekjba. 
8235-37 W. 63 St^ tel. 434-4660, narkotikų platinimo centruose 
iki Kalėdų atid.: pirm.-penkt. Cicero ir Oak La\vn rajonuose. 
— nuo 10 iki 8 v. v., šešt. — areštuoti 8 žmonės. Rasta nar-

— Sydnėjaus lietuvių parapi­
jos mokykla savo mokslo metus 
užbaigia lapkričio 28 d. pamal­
domis 6v. Joachimo bažnyčioje. 
Tuojau po pam&kių mokyklos 
patalpose ruošiamas iškilmingas 
mokslo metų užbaigimo aktas. 

— Kristaus Karaliaus šventė 
buvo gražiai atšvęsta Adelaidė­
je. Išvakarėse buvo suruošta 
religinė valanda, kurioje, daly­
vavo parapijos choras, giedojo 
solistė G. Vasiliauskienė. 

— Adelaidės ramovėnai lap­
kričio 28 d. suruošė Lietuvos 
kariuomenės atkūrimo minėjimą 
Lietuvių namuose. 

— Melboumo ramovėnai su­
ruošė Lietuvos kariuomenės 
minėjimą ir balių. Meninę pro­
gramos dalį atliko Pelagija 
Dargienė, padainavusi keletą 
dainų. Kalbėjo Ramovės pir­
mininkas V. šalkūnas. 

114 GIMTADIENIŲ 
Carlina Melendez, gyv. Chica­

goje, imigrantė iš Puerto Rico, 
atšventė 114 gimtadienį. Susi­
laukė sveikinimo net nuo prez. 
Fordo. 

OKUP. LIETUVOJE 

i *į U U V U U u D U K U * 

Parodos eksponatus apžiūri-
nėjant, lankytojai, Jurbarkiečių 
komitetas, kurį sudaro S. End-
rijonienė, J. Juknevičienė, V. 
Orentienė, A. Galinaitis, kun. P. 
Garšąa ir A. Sedaitis, dailininko 
šeimos padedami, pavaišino ka­
vute, šiltu vynu ir pyragais. 

Paroda atidaryta kasdien nuo 
7 iki 9 vai. vak., šeštadieniais ir 
sekmadieniais nuo 11 vai. r. iki 
10 vai. vak. Uždaroma gruodžio 
19 d., ateinantį sekmadienį. 

Paroda tikrai verta pamatyti 
ir pasidžiaugti premijų laimėju­
sio dail. V. Vaičaičio kūryba. 

— Ps. 
FttJIŲ VAKARAS 

Lietuvių žurnalistų sąjungos 
Chicagos skyriaus globojamas 
filmų vakaras įvyko gruodžio 4 
d. Jaunimo centro kavinėje. Ba­
lys Brazdžionis parodė tris fil­
mus: Vergų stovykla prie Ry­
gos", kun. A. Kezio pagamintą 
filmą "Gen. G. Dirmantas" ir 
"Lietuva — Europos krepšinio 
nugalėtoja". Visi t rys filmai sa­
votiškai įdomūs ir verti pama­
tyti. "Vergų stovykla prie Ry­
gos" filmas, slaptai iš Latvijos KIŠKUČIO VARDINES atsiųsti R 
atgabentas į laisvąjį pasaulį, L-' 
parodo Sovietų žiaurumus, kaip P 1 " 3 ^ pasiųsti nuo manęs kaip 

GRAŽIAUSIA KALĖDINE 
D O V A N A 

Mokyklinio amžiaus jaunimui 
STASIO DŽIUGO 

Kiškučio vardines 
Iliustravo daiL VI. Stančikais 

žmonės prievartaujami, kanki­
nami ir su šunimis piudomi. 

— Mirė Borisas Leonovas, Parodė ir kitas Sovietų Sąjun-
okup. Lietuvos finansų roiniste- gos vietas, kur krikščionys miš­
ri jos Etatų valdybos viršinin- ke slaptai renkasi į pamaldas, 

KALĖDINĘ DOVANA šiam as­
meniui .- 1—1 

kas, rusas — kolonistas. 
— Mirė Juozas BHevičius, 

Panevėžio dramos teatro ilga­
metis darbuotojas. 

meldžiasi ir skaito Šv. Raštą. 

Vardas, pavardė 

Addresaa #•• 

Kaina $2.50 

URUGyaJU 

Prieš kiek laiko bovc įleista rv 

arba kaip prasmingą dovaną M-
— Urugvajaus liet kolonijos tiems Švenčiu proga. 

poilsio namų įrengimo išlaidoms 
surinkta 950 klg. butelių ir 720 
kilgr. popieriaus. Juos vi^us par­
davimui sutvarkė Bronius Lasaus-
kas. 

««« m i W ft „ „ - mmm kAtikii 117 9 mil A<\\ i* «mi««,4n Vienas ryškiausių vaizdų iš "Rugiapiūtes", kurią suvaidino Net* Jer-
nuo M M 6 v. v., sekm. - j i u o kotikų uz 2 miL doL ir puugais, ^ ^ ^ At^ImtniTnų" radijo i v « t ^ B ^ n o r t . "Malūnas". 
Mitais.* _ lak.) . ,150.000 dol. !fiatr. R, K t o U ^ 

— Prekybininkas Romas Ma-
Janskas padidino savo dažų par­
duotuvę, nupirkdamas šalia esan­
tį namą, o Edmundas Andriuške­
vičius gražiai atnaujino savo na­
mą ir į jį perkėlė savo radijo ir te-
leviz. dirbtuvę ir įrengė elektros 
reikmenų prekybą. 

— Mirė Veronika Vabalienė 
de Vituk, Zuzana Veclauskfenė, 
Jonas Lamauskas, Stepas Damb-; mokestį. 

DRAtGAS. 4545 W. 63rd St. 
CCjicago, IU. 60629 

A N G L Ų N O V E L Ė 
9 i ^ š d s % a s ^ ^ : - 3 l - ^ - S ^ ^ ^ , ^ 

Tai pirma tokioe apimt" ai (460 
pual.) ir vertė* antologija talpinan­
ti 24 rinktines ooveiea kurio* pir­
ma karta yra iaveratoe ir aud^toe į 
iia knygą Joa sužavi kiekviena 
skaitytoją Antologija paruoSė ir 

tJasalrymus siųsti: 
MLACOAS t-US w gSfd St. 

Chicago, Ui. 30629 

pusi., kietais viršeliais. Įtrauk­
ta j U.S. Kongreso biblioteką. 
Kama $7.00. 

Dlinois 
Raina $7 00 

gyventojai 

VLADAS VAILIONIS 

"LIKIMO AUDROSE" 
Romane aprašoma Dzūkijos 

komentarus pridėjo Povilaa Cnnry* partizanų veikla. Knyga 344 

* Užsakymus siųsti "Draugo" 
prideda 5<* sdresix- dlinois valstijos gyven­

tojai prideda 5% mokesčių. 
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